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МЕЖДУНАРОДНЫЕ РЕЗЕРВЫ 
РОССИИ (ЦБ, 22.01.2016) $369,3 МЛРД

ИНДЕКС РТС (МОСКОВСКАЯ БИРЖА, 
02.02.2016) 701,21 ПУНКТА

ЦЕНА НЕФТИ BRENT (BLOOMBERG, 
02.02.2016, 20.00 МСК) $33,06 ЗА БАРРЕЛЬ

€1=
84,97

$1= 
77,93

КУРСЫ ВАЛЮТ 
(ЦБ, 03.02.2016) 
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КАДРЫ Владимир Путин заменил губернатора Тульской области

Силовик вместо бизнесмена

ЕЛИЗАВЕТА АНТОНОВА,
АНТОН БАЕВ

Президент принял отставку 
тульского губернатора-мил-
лиардера Владимира Груздева 
и назначил исполнять его 
обязанности Алексея Дюми-
на — бывшего замначальника 
своей безопасности и партне-
ра по ночному хоккею

НОВЫЙ ГУБЕРНАТОР-СИЛОВИК

Последняя должность Алексея 
Дюмина — замминистра оборо-
ны; на ней он прослужил чуть 
более месяца. Как  заммини-
стра, он курировал строитель-
ство, имущественные отноше-
ния, экспертное управление 
и  Главное военно-медицин-
ское управление, перечислил 

сегодня на  встрече Владимир 
Путин. О  предыдущей карье-
ре Дюмина в  конце 2015 года 
писал «Интерфакс»: до  того 
как стать замминистра, Дюмин 
занимал должность начальника 
Главного штаба — первого заме-
стителя главкома Сухопутных 
войск. А до этого — командовал 
Силами специальных операций 
(ССО) Вооруженных сил России, 

сообщал собеседник «Интер-
факса».

Именно эти соединения уча-
ствовали в операции по присое-
динению Крыма в 2014 году, их 
называли в фильме «Крым. Путь 
на родину» Андрея Кондрашова, 
показанном спустя год после при-
соединения полуострова.

Окончание на с. 12

ДЕНИС ПУЗЫРЕВ

Запрещенная с 2007 года 
интернет-торговля алкоголем 
в России может быть легали-
зована. Такой законопроект 
будет внесен в Госдуму на этой 
неделе. Профильные мини-
стерства ранее поддерживали 
отмену запрета.

РАЗРЕШИТЬ, НО НЕ ВСЕМ

Как стало известно РБК, на этой 
неделе в Госдуму будет внесен за-
конопроект, частично легализую-
щий онлайн-торговлю алкоголем. 
Автор документа — зампред коми-
тета Госдумы по экономполитике 
и предпринимательству Виктор 
Звагельский. Ранее он выступал 
автором большинства инициатив 
о госрегулировании алкогольного 
рынка, одобренных парламентом.

Сейчас онлайн-торговля ал-
коголем запрещена полностью. 
Законопроект, подготовленный 
Звагельским, предлагает ее разре-
шить, ограничив рядом условий.

АЛКОГОЛЬНЫЙ РЫНОК

Онлайн 
крепчает

На что хватало средней российской зарплаты в 2013 году и на что — сейчас с. 5

Продукты, техника и путешествия: что подорожало больше всего с. 5

Кино, бензин и стоматология: что дорожает не так быстро с. 5

ТЕМА ДНЯ | Как обеднели россияне за два года

Райан Грэйвс,
совладелец Uber

«Uber для того, Uber 
для сего. Это лестно»

ИНТЕРВЬЮ, C. 10
ФОТО: Олег Яковлев/РБК

Райан Грэйвс,
совладелец Uber

«Uber для того, Uber 
для сего. Это лестно»

Окончание на с. 6

Новый губернатор Тульской 
области Алексей Дюмин на 
этом фото, сделанном 7 октя-
бря 2015 года, сидит слева в 
нижнем ряду. Остальные лица 
на фотографии (слева напра-
во в верхнем ряду): куратор 
конференции «Приволжье» 
Валерий Каменский, куратор 
конференции «Дальний Восток» 
Александр Могильный, прези-
дент Ночной хоккейной лиги 
Александр Якушев, куратор 
конференции «Москва» Павел 
Буре, президент России Влади-
мир Путин, министр обороны 
России Сергей Шойгу, куратор 
конференции «Москва» НХЛ 
Александр Кожевников, гу-
бернатор Московской области 
Андрей Воробьев, музыкант 
Игорь Бутман (справа налево 
в нижнем ряду), председатель 
правления Ночной хоккейной 
лиги Вячеслав Фетисов, кура-
тор конференции «Санкт-Пе-
тербург» Алексей Касатонов, 
куратор конференции «Сибирь» 
Владимир Мышкин
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Как Евросоюз заработает на мигрантах $45 млрд

Понаехали там
ГЕОРГИЙ МАКАРЕНКО

Миллионы беженцев прине-
сут экономике ЕС $45 млрд 
к 2020 году. Для этого Евро-
союз должен реформировать 
Шенген, побороть ксенофобию 
и интегрировать мигрантов.

 С  лета 2015 года в  Европу пере‑
брались сотни тысяч нелегальных 
мигрантов с охваченного войной 
Ближнего Востока. По данным по‑
граничной службы Frontex, за про‑
шедший год были зафиксированы 
1,82 млн случаев нелегального 
перехода границ ЕС. Eurostat сооб‑
щает, что за этот же период свыше 
1,25 млн человек запросили в стра‑
нах Евросоюза статус беженца, 95% 
из них — впервые. «Никаких других 
данных нет. Но логично предполо‑
жить, что реальное число беженцев 
будет гораздо больше, нежели сооб‑
щается официально: многие из ми‑
грантов просто не учтены», — го‑
ворит РБК профессор Индианского 
университета Элизабет Данн. 

ШЕНГЕН И ДУБЛИН 
ПОД УДАРОМ

С  началом кризиса Брюссель 
не смог предложить общеевропей‑
скую политику по  его решению, 
и многие страны объявили о вос‑
становлении пограничного кон‑
троля на внутренних границах ЕС. 
На данный момент режим проверок 
на границах введен в Германии, Да‑
нии, Швеции и Франции. В середи‑

не января о приостановке действия 
Шенгенского соглашения на своей 
территории объявила Австрия.

25 января главы МВД и Миню‑
стов стран ЕС собрались на нефор‑
мальное двухдневное совещание 
в Амстердаме. По его итогам они 
призвали руководство ЕС про‑
длить период проверок на нацио‑
нальных границах внутри ЕС. «Год 
назад мы все предупреждали, что, 
если мы не примем какого‑то ре‑
шения, судьба Шенгена будет по‑
ставлена под вопрос. И вот, это уже 

происходит», — пояснил глава гол‑
ландского Минюста Клас Дейхофф.

Кодекс о  границах позволяет 
национальным правительствам 
вводить подобные ограничения 
на срок до полугода и продлевать 
не более трех раз. Тем самым не‑
прерывно Шенгенское соглаше‑
ние может быть приостановлено 
максимум на два года. Во всех пе‑
речисленных странах погранич‑
ный контроль был возвращен по‑
сле терактов в Париже 13 ноября 
2015 года.

На министерской встрече в Ам‑
стердаме и после нее европейские 
политики подвергли жесткой кри‑
тике Грецию за неспособность ох‑
ранять свои рубежи, обвиняя в на‑
рушении Шенгенских соглашений. 
На исправление ошибок Брюссель 
дал три месяца, угрожая в  про‑
тивном случае исключить страну 
из безвизовой зоны.

По сути, Греция оказалась залож‑
ницей других принципов европей‑
ской миграционной политики — 
Дублинских соглашений 1990 года. 

Согласно им, заявка на предостав‑
ление статуса беженца должна по‑
даваться в первой стране Евросою‑
за, в которую прибыл соискатель. 
Эта страна и должна обработать за‑
явку, внести данные просителя в об‑
щеевропейскую базу и вынести ре‑
шение: отказать человеку и выслать 
его или предоставить убежище.

В  реальности  же нелегалы 
с  Ближнего Востока попадают 
на территорию ЕС лишь по трем 
основным маршрутам: через 
Венгрию, Грецию и Италию. Ми‑

грационные службы этих стран 
не справляются с потоком желаю‑
щих получить убежище и прибега‑
ют к различного рода уловкам, про‑
пуская нелегалов вглубь Европы.

Примеры таких уловок приво‑
дит профессор Университета Бир‑
мингема Нандо Сигона. Например, 
в  Италии чиновники уклонились 
от  обязательного сбора отпечат‑
ков пальцев у мигрантов. В Греции 
беженцев пропускали в другие ев‑
ропейские страны, а затем наме‑
ренно создавали настолько плохие 
условия в лагерях для перемещен‑
ных лиц, чтобы власти стран За‑
падной Европы под  давлением 
правозащитников отказывались 
возвращать мигрантов в  «страну 
прибытия».

Косвенно это подтверждает‑
ся европейской статистикой. Так, 
в 2015 году нелегально пересекли 
итальянскую границу 157 тыс. че‑
ловек, но заявок на получение ста‑
туса беженца за январь — ноябрь 
было подано всего 80 тыс. По «вос‑
точному» маршруту в Грецию по‑
пали 881 тыс. человек, из них менее 
11 тыс. подали обращение по ме‑
сту прибытия (данные за десять 
месяцев). В Венгрии из 764 тыс. пе‑
решедших в 2015 году границу бе‑
женцев задержались лишь 177 тыс.

Признанием неэффективности 
Дублинской системы стало пред‑
ложение главы Еврокомиссии 
Жан‑Клода Юнкера вручную рас‑
пределить беженцев между стра‑
нами Евросоюза. Летом 2015 года 
политик сообщил, что в программу 

Нелегалы с Ближнего Востока попадают 
на территорию ЕС лишь по трем основным 
маршрутам: через Венгрию, Грецию 
и Италию. Миграционные службы этих стран 
не справляются с потоком желающих получить 
убежище и прибегают к различного рода 
уловкам, пропуская нелегалов вглубь Европы

Абсолютным лидером по количеству въехавших беженцев в 2015 году была Греция (на фото — волонтер, встречающий мигрантов на острове Лесбос)
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расселения включены 40 тыс. ми-
грантов, в сентябре квота была рас-
ширена до 160 тыс. человек. План 
оказался провальным: 14 января 
еврокомиссар по делам беженцев 
Дмитрис Аврамополус на  засе-
дании Европарламента сообщил, 
что с начала осени из запланиро-
ванных 160 тыс. беженцев центра-
лизованно были размещены лишь 
272 человека.

Тогда  же политик объявил 
о планах Брюсселя реформировать 
Дублинские соглашения: отменить 
правила о размещении мигрантов 
в стране прибытия и создать по-
луавтоматическую систему рас-
пределения заявителей-беженцев 
между странами союза. Активным 
сторонником такой реформы Ду-
блина является премьер-министр 
Швеции Стефан Левен. Напро-
тив, страны «Вышеградской груп-
пы» (Венгрия, Польша, Словакия, 
Чехия) отвергают систему квот 
как таковую. Взамен они призва-
ли к созданию системы «проблем-
ных зон» для наблюдения за рабо-
той пограничной службы.

Как  сообщает источник The 
Financial Times, раньше марта 
2016 года какого-либо финального 
решения от Брюсселя ждать не сто-
ит. Вероятнее всего, поясняет собе-
седник издания, будет согласована 
реформа Дублинских соглашений 
с учетом системы квот: постоян-
но действующая система разме-
щения беженцев между странами 

ЕС с  учетом их  экономического 
и демографического потенциала.

НЕМЕЦКОЕ ГОСТЕПРИИМСТВО

Каждый третий из попросивших 
убежище сделал это в Германии. 
По статистике Eurostat, в 2015 году 
на  долю Германии пришлось 
477 тыс. прошений о  получении 
статуса беженца. Это втрое больше, 
чем у Венгрии, которая занимает 
второе место по числу принятых 
заявлений. Общее же число въехав-
ших в страну нелегальных мигран-
тов за первые 11 месяцев прошлого 
года уже превысило 1 млн человек.

«В последние месяцы 2015 года 
в Германию въезжали по 100 тыс. 
человек, что сопоставимо с насе-
лением небольшого города. В зим-
ние месяцы интенсивность въез-
да упала, что объясняется погодой, 
но весной Берлин ожидает нового 
притока и готовится к нему», — рас-
сказал РБК сотрудник МВД Герма-
нии. По  его словам, 45% приез-
жающих в Германию составляют 
выходцы из Сирии, 21% — из Аф-
ганистана, 15% — из Ирака.

С самого начала правительство 
ФРГ исповедовало принцип «от-
крытых дверей» в своей политике 
приема беженцев. Меркель в но-
ябре в интервью телеканалу ZDF 
объясняла: закрытие внутренних 
границ решить проблему не смо-
жет, нужен иной подход: легали-
зация мигрантов, борьба с  тор-

говлей людьми, защита внешних 
рубежей Евросоюза и кооперация 
с региональными игроками. Имен-
но поэтому Меркель, в частности, 
является активным сторонником 
сотрудничества с Турцией по сдер-
живанию миграционных потоков 
в пределах Ближнего Востока. В на-
чале декабря американский журнал 
Time назвал Меркель человеком 
года. Причины: под  ее руковод-
ством ФРГ (и весь ЕС) выстояла пе-
ред лицом долгового кризиса евро-
зоны и наплыва мигрантов.

«Веселое настроение — празд-
нования проходят в  целом мир-

но», — написала в  своем Twitter 
пресс-служба полиции Кельна 
в полдень 1 января 2016 года. Той 
ночью, выяснилось впоследствии, 
далеко не все проходило мирно — 
полиция была завалена сообщени-
ями о домогательствах со стороны 
«мужчин арабской внешности». 
К  концу месяца в  одном только 
Кельне было подано свыше 800 за-
явлений от женщин, подвергших-
ся нападениям в новогоднюю ночь. 
Большинство из тех нападавших, 
чьи личности уже установлены по-
лицией, оказались новоприбывши-
ми мигрантами из Сирии.

Как живут беженцы

Условия жизни беженцев 
в странах Западной Европы 
тоже становятся предметом 
критики правозащитников. На-
пример, во французском Кале, 
рядом с железнодорожным 
тоннелем в сторону Британ-
ских островов, действует один 
из крупнейших подобных лаге-
рей под названием «Джунгли». 
Сейчас в нем живут не менее 
4,5 тыс. человек. Для них 
на территории самого палаточ-
ного городка развернуто около 
50 предприятий обслуживания: 
от булочной до парикмахерской 
и ремонта велотехники.

В ФРГ беженцы живут в основ-
ном в бытовках на окраинах 
городов или в старых здани-
ях на балансе государства. 
«Я приехал в Германию, потому 
что все говорили, что там рай 
на земле. Сейчас я жалею о сво-
ем решении», — рассказал The 
Wall Street Journal уроженец 
Дамаска Амер. Проведя четыре 
месяца в выделенном для нужд 
беженцев заброшенном адми-
нистративном здании, он при-
нял решение вернуться в Си-
рию. На то, чтобы перебраться 
с семьей в Германию, у него 
ушло €15 тыс.

Миграция в ЕС 
в цифрах

В 4 млн человек
оценила глава МВФ Кристин 
Лагард количество беженцев, 
которые могут приехать в ЕС 
в 2015–2017 годах

0,5% ВВП в год
готова выделить ФРГ на ин-
теграцию мигрантов

Свыше 1,8 млн раз
были зафиксированы 
в 2015 году случаи нелегаль-
ного пересечения границ

€12,5 тыс.
стоит размещение одного 
мигранта бюджету ФРГ

400 тыс.  
жилых домов
требуется построить в ФРГ 
для размещения беженцев

Источники: МВФ,  
Deutsche Welle,  
Deutscher St dtetag,  
Frontex
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Общество было возмущено 
тем, что городские власти четверо 
суток скрывали факты массового 
сексуального насилия. Начальник 
городской полиции был отправлен 
в отставку, а канцлер Ангела Мер-
кель вынуждена была отказаться 
от поездки на форум в Давосе.

Недовольство канцлером теперь 
открыто выражают ее однопартий-
цы из «Христианско-демократиче-
ского союза»: глава его парламент-
ской фракции Фолькер Каудер, 
министр транспорта Александр До-
бриндт, министр финансов Вольф-
ганг Шойбле. Входящие в правящую 
коалицию социал-демократы так-
же не остались в стороне. Министр 
экономики и лидер социал-демо-
кратов Зигмар Габриэль провозгла-
сил Меркель лично ответственной 
за то, что Германия в скором време-
ни вынуждена будет закрыть грани-
цы: без обещанного единого евро-
пейского подхода к беженцам это 
станет неизбежным.

По  итогам январского опроса 
телеканала ZDF 56% немцев ста-
ли негативно оценивать работу 
Меркель по преодолению мигра-
ционного кризиса (за месяц чис-
ло скептиков выросло на 7%). С вы-
сказыванием «Германия не может 
осилить большее количество бе-

женцев» согласны 60% опрошен-
ных (против 46% в декабре).

По  данным немецкого центра 
Wahlrecht, проводящего социоло-
гические опросы, популярность 
в ФРГ правоконсервативной партии 
«Альтернатива для Германии» (AfD) 
за полгода миграционного кризиса 
выросла вдвое: с 5 до 10%. Парал-
лельно падает поддержка правящей 
ХДС/ХСС, до 37 против 42% на вы-
борах осенью 2013 года. На том го-
лосовании AfD не набрала достаточ-
но голосов для прохода в бундестаг, 
теперь же она способна сформиро-
вать третью по величине фракцию.

ВЫЗОВЫ И ВОЗМОЖНОСТИ

С финансовой точки зрения мигра-
ционная волна будет стоить Европе 
десятки миллиардов евро. Общей 
оценки не существует из-за раз-
ницы трат национальных служб 
на  каждого получившего убе-
жище. Еще  в  октябре немецкий 
Commerzbank подсчитал, что ФРГ 
способна за полтора года (к весне 
2017 года) принять и разместить 
около 2 млн беженцев. Немецкому 
бюджету это обойдется в €28 млрд, 
причем около 85% этой суммы при-
дется на прямые расходы (в первую 
очередь пособия и  содержание 

мигрантов). На  одного бежен-
ца государство может потратить 
€979 в месяц. Четверть этой суммы 
составляет бесплатное (для паци-
ентов) медицинское обслуживание, 
треть — коммунальные расходы. 
Остальное (около €360 в месяц) — 
различного рода пособия.

За  прошедшие полгода оцен-
ки изменились в  сторону увели-
чения: 1 февраля Институт немец-
кой экономики в Кельне сообщил, 
что  к  концу 2017 года Германия 
потратит на  беженцев €50 млрд 
казенных средств. Сумма выведе-
на из расчета €12 тыс. на человека 
в год плюс €3,3 тыс. на языковое об-
учение и социализацию. По оцен-
кам  же берлинского Института 
немецкой экономики, в 2015 году 
ФРГ уже потратила на  беженцев 
€6 млрд, планируя использовать сэ-
кономленные €12,1 млрд (профи-
цит бюджета в 2015 году) на разме-
щение мигрантов. Но этой суммы 
на один только 2016 год может ока-
заться мало.

Собеседник РБК в германском 
МВД пояснил, что в одной только 
Германии подсчитать траты на об-
устройство беженцев довольно 
сложно: все зависит от того, в ка-
кой федеральной земле он разме-
щен. Однако все мигранты могут 

рассчитывать на бесплатное жи-
лье, питание, медицинское об-
служивание и карманные деньги. 
На  основании данных предыду-
щих лет немецкое правительство 
в сентябре заявило, что интегра-
ция одного мигранта стоит бюд-
жету в  среднем €12,5 тыс. в  год. 
По итогам опроса региональных 
правительств Die Welt сообщила, 
что в 2016 году немецкие земли 
ожидают потратить на размеще-
ние беженцев €16,5 млрд. Напри-
мер, Бавария готова выделить 
€3,3 млрд, а Баден-Вюртемберг — 
около €2,3 млрд. Казначеи Берли-
на готовы потратить на обустрой-
ство беженцев €600 млн.

В  целом по  Европе, как  сле-
дует из  ноябрьского доклада 
ОЭСР, ежегодная стоимость раз-
мещения беженцев оказывается 
чуть ниже, чем  в  ФРГ: от  €8 тыс. 
до €12 тыс. Пока же расходы гер-
манского бюджета на  бежен-
цев на  2016 и  2017 годы зафик-
сированы на уровне 0,5% от ВВП. 
По прогнозу МВФ эта сумма соста-
вит, соответственно, €18,3 млрд 
и  €18,9 млрд по  текущему курсу 
евро к доллару США. Австрия в бюд-
жете на 2016 год заложила расходы 
на обустройство беженцев в разме-
ре 0,3% ВВП, а Швеция — 0,9% ВВП.

С другой стороны, опрошенные 
агентством Bloomberg экономисты 
считают, что  успешная интегра-
ция беженцев поможет Германии 
исправить дефицит на  трудо-
вом рынке. Так, согласно опти-
мистичному прогнозу UniCredit, 
к 2020 году вклад мигрантов в ВВП 
ФРГ может составить до 1,7%.

Глава МВФ Кристин Лагард 
несколько более консерватив-
на в своих оценках. По ее словам, 
если нынешние беженцы начнут 
массово выходить на трудовой ры-
нок стран ЕС, их вклад в эконо-
мику Австрии, Германии и Шве-
ции к  2020 году достигнет 1% 
для каждой из них. Для всей Ев-
ропы показатель составит около 
0,25%. По текущим оценкам МВФ, 
это составляет свыше $45 млрд 
(или €41 млрд).

«Необходимость легализации 
в том, что иначе мигрант не смо-
жет получить разрешение на ра-
боту. Отсюда возникает проблема 
гетто, которая создает вызовы без-
опасности, — объясняет профессор 
Университета Индианы Элизабет 
Данн. — Тщательное планирова-
ние и включение беженцев в со-
циальную жизнь создает из  них 
не только рабочую силу, но и по-
требителей». Ярким примером, 
по  ее словам, является интегра-
ция беженцев из Вьетнама в США, 
которые вскоре стали ценными со-
трудниками в области здравоохра-
нения и сельского хозяйства, а так-
же сделали свой вклад в культурное 
разнообразие Штатов — в частно-
сти, в плане национальной кухни.

При участии Полины Химшиашвили

Кто бежит 
в Европу

Анализируя демографиче-
ские показатели последней 
миграционной волны, про-
фессор Техасского универси-
тета Валери Хадсон отметила, 
что превалирование среди 
беженцев молодых мужчин 
могло поспособствовать мас-
совому насилию в Кельне. 
Среди молодежи ФРГ, подсчи-
тала она, и без того на 100 де-
вушек приходится 114 парней.
В целом, по данным ООН, 
не менее 58% прибывших 
в 2015 году в Европу бежен-
цев являются совершенно-
летними мужчинами. «На-
пример, в Швецию в составе 
последней миграционной 
волны прибыл 71% мужчин. 
Среди подростков 16–17 лет 
число мальчиков достигает 
90%, — утверждает Хадсон. — 
При этом среди коренного на-
селения Швеции этого возрас-
та на 100 девочек приходится 
123 мальчика».

Сколько человек подали заявки 
на получение статуса беженца в странах ЕС,
тыс. человек за 2015 год        

Где беженцы нелегально 
пересекали границы ЕС, 
тыс. человек за 2015 год        

Источник: Eurostat, Frontex
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Как обеднели россияне по сравнению с 2013 годом

Зарплата больше, но меньше
ОЛЬГА ВОЛКОВА

Несмотря на рост номи-
нальных зарплат, инфляция 
и обесценение рубля делают 
свое дело: по сравнению 
с докризисным 2013 годом 
покупательная способность 
россиян заметно упала. РБК 
проверил это на привычных 
тратах сограждан.

В 2015 году рубль потерял 30% 
своей стоимости по отношению 
к доллару. Сильнее за этот пери‑
од обесценились только четыре 
валюты стран СНГ: азербайд‑
жанский манат, казахский тенге, 
белорусский рубль и украинская 
гривна.

Вместе с  рублем падали 
и  доходы россиян. Хотя номи‑
нальная среднемесячная за‑
работная плата в  2015 году, 
по  данным Росстата, выросла 
на  4,6%, до  33 925 руб., реаль‑
ные зарплаты из‑за самой высо‑
кой с 2008 года инфляции (12,9%) 
упали на 9,5%, а реальные рас‑
полагаемые доходы населения — 
на 4%.

Согласно последнему выпуску 
исследования «Индекс Ивано‑
вых» Sberbank CIB, в четвертом 
квартале 2015 года инфляция 
оставалась основным поводом 
для беспокойства для 64% рос‑
сиян, а  обменный курс волно‑
вал 30% граждан. В декабре Ле‑
вада‑центр выяснил, что более 
половины россиян (58%) начали 
экономить на питании и повсед‑
невных расходах против 37% го‑
дом ранее.

Изу чив данные  Росста‑
та, РБК подсчитал, что мог ку‑
пить на  одну заработную пла‑
т у с р е д не с тат ис т и че с к и й 
рос сиянин в  декабре предкри‑
зисного 2013 и в декабре 2015 го‑
да и как для российских граждан 
изменились цены на  продук‑
ты и услуги за границей: в США 
и  Европе. Стоит отметить, 
что в декабре показатель сред‑
ней номинальной зарплаты тра‑
диционно выше, чем  в  другие 
месяцы, в  связи с  предпразд‑
ничными выплатами (например, 
в декабре 2015 года средняя но‑
минальная зарплата оказалась 
на 28% выше ноябрьского пока‑
зателя, в 2013 году эта разница 
составляла 31%).

Для расчетов цен на продук‑
ты взяты данные американско‑
го и французского статистиче‑
ских ведомств (Bureau of Labor 
Statistics и  INSEE). Для  срав‑
нения цен на  проживание ис‑
пользованы данные междуна‑
родной системы бронирования 
отелей Trivago. Нью‑Йорк и Па‑
риж выбраны как  наиболее 
поп улярные т у ристические 
направления в США и во Фран‑
ции в  2015 году (по  версии 
TripAdvisor). Ку рсы долла‑
ра и евро приведены на конец 
соответствующих периодов 
по данным Банка России. 
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Владимир Путин заменил губернатора Тульской области

Силовик вместо бизнесмена
До службы в Вооруженных си-

лах Дюмин упоминался как со-
трудник службы безопасности 
президента. В 2012 году инфор-
мационное агентство Киргизии 
«АКИpress» опубликовало состав 
официальной делегации Путина 
в 2012 году, где Дюмин был ука-
зан как заместитель начальника 
управления Службы безопасности 
президента, начальником службы 
безопасности в тот момент был 
Виктор Золотов, сейчас главно-
командующий внутренними во-
йсками МВД. Его должность под-
твердил знакомый с Золотовым 
собеседник РБК. Близкие к пра-
вительству и Федеральной службе 
охраны собеседники говорят, что 
Дюмин не был человеком Золо-
това, но всегда пользовался боль-
шим доверием президента лич-
но. Он «перспективный политик 
с большими амбициями», харак-
теризует его близкий к правитель-
ству собеседник.

Генерал-лейтенант Дюмин — 
председатель попечительского 

совета Ночной хоккейной лиги, 
учрежденной Владимиром Пути-
ным. В лиге он играл на позиции 
вратаря, писал Forbes. Дюмин так-
же член совета директоров хок-
кейного клуба СКА, президентом 
которого является Геннадий Тим-
ченко, сообщил РБК пресс-секре-
тарь клуба. Вместе с нынешним 

министром обороны Сергеем 
Шойгу и заместителем секрета-
ря Совета безопасности Раши-
дом Нургалиевым Дюмин играл 
в любительском хоккейном клу-
бе «Бриз», писали «Ведомости» в 
2012 году.

Власти решили акцентировать 
внимание на развитии оборон-
ной отрасли в области, утверждает 
президент фонда «Петербургская 
политика». Его сфера деятельно-
сти в Минобороны  — «в прин-

ципе все, что является чрезвы-
чайно важным и в гражданской 
сфере», охарактеризовал нового 
кандидата на встрече Путин. Дю-
мин в ответ подчеркнул, что на-
мерен в первую очередь занять-
ся социально-экономическими 
аспектами и вопросами, «кото-
рые связаны с мощнейшим обо-

ронно-промышленным комплек-
сом региона».

Назначение губернатором 
Дюмина, проработавшего на вы-
соком посту в Минобороны все-
го полтора месяца, неожиданное, 
но соответствует его формаль-
ному статусу, говорит политолог 
Алексей Макаркин. Неизвестный 
человек, назначенный на пост гу-
бернатора, не новшество для ре-
гиона: предшественник Груздева 
Вячеслав Дудка неожиданно занял 

свой пост с должности замначаль-
ника ГУП «Конструкторское бюро 
приборостроения». 

СТАРЫЙ  
ГУБЕРНАТОР-МИЛЛИАРДЕР

Официальную причину отставки 
тульского губернатора Груздева 
озвучил президент. «Владимир 
Сергеевич просит использовать 
его на другой работе в связи с 
семейными обстоятельства-
ми — у вас ребенок родился, по-
здравляю, Владимир Сергеевич 
москвич, [хочет быть] поближе к 
Москве», — цитирует главу госу-
дарства сайт Кремля.

Но могли быть и неофициаль-
ные причины отставки.

У Груздева сложились непро-
стые отношения с внутриполи-
тическим блоком Кремля, кури-
руемым первым замруководителя 
администрации Вячеславом Во-
лодиным, объясняет собесед-
ник, близкий к президентской 
администрации, и подтвержда-
ет знакомый Груздева. Одним из 
пунктов недопонимания между 

чиновниками администрации и 
Груздевым были конфликты на 
почве кадровых назначений в ре-
гионе, объясняет собеседник РБК 
в Госдуме.

Собеседник РБК в окружении 
Груздева рассказал, что вопрос о 
его отставке должен был решить-
ся до съезда «Единой России», на-
меченного на 5–6 февраля: там 
должна обсуждаться ротация Выс-
шего совета партии, куда входит 
и Груздев.

Полномочия Груздева на по-
сту губернатора истекали лишь 
в августе 2016 года (он был на-
значен еще президентом Медве-
девым в 2011 году). В конце но-
ября 2015  года о предстоящей 
отставке Груздева с поста губер-
натора сообщила газета «Ведомо-
сти». Пресс-секретарь президента 
Дмитрий Песков тогда резко от-
реагировал на публикацию, за-
метив, что все это похоже «на за-
казуху».

Тогда же позиции Груздева ста-
ли снижаться в рейтингах близких 
к Кремлю фондов. В рейтинге эф-
фективности губернаторов про-

Владимир Груздев неоднократно участвовал в научно-исследовательских 
проектах. В 2008 году он участвовал в исследовании Байкала на борту 
глубоководного батискафа, в 2010-м погружался на дно Северного 
Ледовитого океана в точке Северного полюса. На фото: Груздев на Байкале, 
июль 2008 года

МИЛЛИАРДЕР, ДЕПУТАТ, ГУБЕРНАТОР

Владимир Груздев был одним из самых богатых российских губернаторов. Свое состояние ($1,2 млрд, по оценкам 
Forbes) он сделал на ретейле: в 1993 году Груздев основал сеть «Седьмой континент», а через 14 лет продал свою 
долю партнеру по бизнесу. В 2003 году Груздев стал депутатом Госдумы от «Единой России». В партии он занимал 
важные посты, а в высший совет ЕР входит до сих пор. На фото: Груздев на заседании Госдумы, сентябрь 2005 года

Генерал-лейтенант Дюмин — председатель 
попечительского совета Ночной хоккейной лиги, 
учрежденной Владимиром Путиным. В лиге он 
играл на позиции вратаря, писал Forbes
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Что стало с Тульской областью 
при губернаторе-миллиардере

Пять лет Груздева
ДМИТРИЙ ИВАНОВ,  
ЕЛИЗАВЕТА СУРНАЧЕВА

Тульская область — сложный 
регион, но губернатор Груздев 
показал «хорошую динами-
ку», сказал Владимир Путин, 
отправляя его в отставку.

ЦИФРЫ ПО ОБЛАСТИ

В 2014 году экономика Тульской 
области выросла на 5,1% про-
тив средних по стране 0,6%, сви-
детельствуют данные Росстата. 
В 2013 году (более свежих данных 
нет) ВРП области на душу насе-
ления составлял 88% от медиан-
ного показателя в стране, то есть 
Тульская область не дотягивала 
до среднестатистического россий-
ского региона. Зато в том же году 
Тула вошла в число «30 лучших 
городов для бизнеса», по версии 
российского Forbes, заняв в этом 
рейтинге 18-е место.

Тульскую область имеет смысл 
сравнивать с другими региона-
ми в Центральном федеральном 
округе, за исключением Москвы и 
Московской области, отмечает за-
меститель директора группы госу-
дарственных финансов S&P Карен 
Вартапетов. Среднедушевые дохо-
ды в Тульской области в 2014 году 
составили 23 040 руб. в месяц. 
По этому показателю она оказа-
лась на седьмом месте из 16 об-
ластей, входящих в ЦФО (здесь и 
дальше — без учета Москвы и Под-
московья). Для сравнения: макси-
мальный доход среди регионов в 
этой группе в 2014 году был в Воро-
неже — 25 505 руб. Реальные денеж-
ные доходы в Тульской области в 
том же году увеличились на 1%, что 
позволило ей войти в десятку рос-
сийских регионов, сумевших по-
казать рост по этому показателю.

По уровню безработицы Туль-
ская область в 2014 году была пя-
той в ЦФО: с 2010 года он стабиль-
но снижался — до 5,8% в 2014 году.

Рост инвестиций в основной 
капитал в Тульской области в 
2014 году составил скромные 0,5%. 
У лидера по этому показателю — 
Костромской области — инвести-
ции за то же время увеличились 
почти на 20%. Но в абсолютных 
значениях с объемом вложений 
в 95,4 млрд руб. регион Груздева 
оказался на шестом месте в Рос-
сии (лидером по этому показате-
лю стала Воронежская область — 
243,3 млрд руб.). Промышленное 
производство в регионе в 2014 году 
выросло на 4,5% — это седьмой по 
величине показатель роста пром-
производства во всем Централь-
ном федеральном округе.

Кризис Тульская область встре-
тила с приемлемой долговой на-
грузкой: в сентябре 2015 года Fitch 
Ratings подтвердило ее долгосроч-
ные рейтинги дефолта эмитента в 
иностранной и национальной ва-
люте на уровне BB и националь-
ный долгосрочный рейтинг на 
уровне AA- (rus). Прогноз по дол-
госрочным РДЭ и национальному 
долгосрочному рейтингу — «ста-
бильный». Решение отражает уме-
ренный прямой риск Тульской об-
ласти, приемлемые операционные 
показатели с положительным те-
кущим балансом и диверсифици-
рованную налоговую базу, объяс-
нило агентство. По прогнозу Fitch, 
у области и дальше будут стабиль-
ные показатели исполнения бюд-
жета, а его дефицит до 2017 года 
будет не превышать 5% от годовых 
доходов.

ДОТАЦИОННЫЙ РЕГИОН

В декабре 2015 года правитель-
ство России признало Тульскую 
область наилучшим регионом в 
стране с точки зрения динамики 
социально-экономического раз-

вития в 2012–2014 годах. При рас-
чете темпов развития учитыва-
лись такие показатели, как рост 
продолжительности жизни, дина-
мика инвестиций в основной ка-
питал, рост оборота малого бизне-
са и т.д., при этом наибольший вес 
отводился такому показателю, как 
«собственные доходы бюджета 
Тульской области». Действитель-
но, если в марте 2012 года, вско-
ре после вступления в должность 
губернатора Тульской области, 
Груздев заявлял, что в регионе 
нет ни одного самодостаточного 
муниципалитета — все дотаци-
онны, а региональный центр Тула 
балансирует «между донорством и 
дотационностью», то к 2016 году 
доходная часть регионального 
бюджета увеличилась более чем 
на 20 млрд руб. (до 59,8 млрд руб.). 
Впрочем, бюджет на текущий год 
все равно остается дотацион-
ным, расходы (63,27 млрд руб.) на 
3,5 млрд руб. превышают доходы, 
бюджетный дефицит — 7% от до-
ходов. В 2016 году бюджет области 

получит 8,5 млрд руб. дотаций из 
федерального бюджета.

При том что регион занял пер-
вое место по темпам социаль-
но-экономического развития, в 
рейтинге Минэкономразвития 
Тульская область отнесена к реги-
онам со «средним» уровнем соци-
ально-экономического развития, 
занимая в этой группе 38-е ме-
сто (из 51), по данным за 2014 год. 
Зато по итогам 2015 года Туль-
ская область — десятая в нацио-
нальном рейтинге инвестицион-
ной привлекательности регионов 
Агентства стратегических иници-
атив (АСИ).

Регион, которым руководил 
Груздев, — это дальняя перифе-
рия Москвы, и выгоды, которые 
связаны с близостью к московской 
агломерации, для Тульской обла-
сти очень важны, говорит заве-
дующий кафедрой государствен-
ного регулирования экономики 
РАНХиГС Владимир Климанов. 
За время губернаторства Грузде-
ва область смогла воспользоваться 
как своими конкурентными пре-
имуществами, связанными как с 
близостью к столице, так и с вну-

тренним промышленным потен-
циалом, который был накоплен 
еще в советские и даже дорево-
люционные годы, считает Кли-
манов. Это и угольная промыш-
ленность (которая, правда, менее 
рентабельна, чем в других реги-
онах), и химия, расположенная в 
Новомосковске, и ряд оборонных 
предприятий, перечисляет он, ого-
вариваясь, что некоторые из них 
были построены 100 и даже более 
лет назад.

Сказать, что область демонстри-
ровала «какие-то особенно бы-
стрые достижения, можно только 
с осторожностью», оговаривается 
эксперт. Близость к Москве имеет и 
ряд негативных моментов, связан-
ных с тем, что из области постоян-
но — пусть и вахтовым методом — 
вымывалась часть рабочей силы в 
пользу московской агломерации, и 
это отчасти сдерживало ее разви-
тие, объясняет эксперт. 

При участии Ольги Волковой, 
Светланы Бочаровой, Ивана Ткачева

При Груздеве Тульская область осталась дотационным регионом. В бюджете 
на 2016 год расходы превышают доходы на 3,5 млрд руб. Эксперты считают, 
что развитию близких к Москве регионов (а Тульская область — один 
из них) мешает, в частности, постоянный отток рабочей силы в столицу. 
Впрочем, и москвичи иногда приезжают в Тулу. На фото: Груздев (крайний 
справа) и лидер движения «Ночные волки» Александр Залдастанов (второй 
справа) зажигают вечный огонь незадолго до Дня Победы, 2015 год

Оценивая пять лет работы Груздева на посту губернатора, президент 
Владимир Путин сказал, что в Тульской области «произошли положительные 
сдвиги и набрана хорошая динамика». Главной проблемой области Путин 
считает необходимость расселения аварийного жилья. На фото: Груздев 
(слева) и Путин (в центре) на тульском предприятии «Щегловский вал»

Проценты Груздева

На 23,3% 
сократилось число безработных 
жителей Тульской области 
в 2011–2014 годах

На 4,9% 
выросла средняя 
месячная зарплата  
в регионе в 2011–2014 годах

На 19,3% 
выросла инфляция  
в регионе в 2011–2015 годах

Кризис Тульская область встретила 
с приемлемой долговой нагрузкой: в сентябре 
2015 года Fitch Ratings подтвердило ее 
долгосрочные рейтинги дефолта эмитента 
в иностранной и национальной валюте 
на уровне BB и национальный долгосрочный 
рейтинг на уровне AA- (rus)

кремлевского ФоРГО он потерял 
за год десять позиций и оказался 
по итогам 2015 года на 51–54-м 
месте. А в конце ноября тульский 
руководитель получил «двойку» в 
рейтинге выживаемости, который 
составляют фонд «Петербургская 
политика» и холдинг «Минченко 
консалтинг» (в предыдущем ана-
логичном рейтинге у Груздева 
была «пятерка»). В числе слабых 
сторон губернатора Минченко и 
Виноградов даже отметили «кон-
фликты с отдельными федераль-
ными группами».

«Когда такого человека отправ-
ляют в отставку и не дают внят-
ного объяснения, напрашивается 
вывод, что имел место конфликт 
с кем-то на федеральном уров-
не», — утверждает политолог Аб-
бас Галлямов, отмечая, что вну-
три региона у Груздева проблем 
не было.

С одной стороны, у Груздева 
были неплохие экономические 
показатели, с другой — со стороны 
федерального центра были пре-
тензии к бизнес-стилю управле-
ния «в достаточно консерватив-
ном регионе», объясняет теперь 
Виноградов.

Одной из причин ослабления 
позиций Груздева в рейтингах на-
зывались «карьерные амбиции». 
Он устал от работы в регионе и 
считает, что полностью реализо-
вал себя там, говорит знакомый 
губернатора. Последние несколь-
ко месяцев с Кремлем обсужда-

лись места возможного трудоу-
стройства Груздева, в том числе 
во главе одной из бизнес-ассоци-
аций, рассказывает другой источ-
ник в окружении губернатора. 
В итоге устраивающего стороны 
варианта не нашли, и, вероятно, 
Груздев вернется в бизнес, гово-
рит он.

Груздев пришел в политику из 
бизнеса. Он был одним из осно-
вателей сети магазинов «Седьмой 
континент», но в 2007 году про-
дал свою долю партнеру Алек-
сандру Занадворову примерно за 
$1 млрд, объяснив, что приори-
тетом для него стала политиче-
ская карьера. В декабре 2007 года 
Груздев был переизбран в Госду-
му, где стал зампредом комитета 
по законодательству.  Но и от биз-
неса Груздев ушел недалеко — у 
него остался одежный ретейлер 
«Модный континент» (сети Incity, 
Deseo), 50,13% которого владеет 
его мать Нелли Груздева. «Мод-
ный континент» начинался еще 
в середине 1990-х, сегодня сеть 
Incity, по данным сайта компа-
нии, насчитывает свыше 450 тор-
говых точек в более чем 180 горо-
дах России, Украины, Казахстана, 
Белоруссии и Киргизии. Журнал 
Forbes в 2015 году оценил состоя-
ние Груздева в $1,2 млрд (68-е ме-
сто по России). 

При участии Михаила 
Рубина, Анны Левинской, 
Фариды Рустамовой
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Мнение о подотчетности генпрокурора

ДЕМОГРАФИЯ Население большей части регионов России сократилось в 2015 году

В Севастополе — плюс, 
в Биробиджане — минус

ИГОРЬ ТЕРЕНТЬЕВ

За 2015 год число регио-
нов, в которых уменьши-
лось население, возросло 
с 46 до 53 — это самый высо-
кий скачок за годы правле-
ния Владимира Путина.

  Согласно опубликованной Рос-
статом предварительной оценке, 
численность населения России 
на 1 января     2016 года составля-

ла 146,52 млн человек и была на 
0,17% выше показателя годич-
ной давности. И по-прежнему 
ниже численности населения 
России на 1 января 2000 года (де-
факто дня начала полномочий 
Владимира Путина в качестве 
главы государства) — 146,89 млн 
человек, несмотря на вхождение 
в 2014 году в состав России двух 
регионов (Республика Крым и 
Севастополь) с населением более 
2 млн человек.

Если посмотреть на оценку 
населения в регионах, то окажет-
ся, что в 53 из 85 субъектов Феде-
рации число жителей за 2015 год 
уменьшилось.

Годом ранее таких регионов 
было 46. Увеличение количе-
ства регионов с отрицательной 
динамикой населения сразу на 
семь — неожиданный результат 
для 2000–2010-х годов. На про-
тяжении всего правления Вла-
димира Путина их число увели-

чивалось только дважды, причем 
скачок в 2010 году связан с кор-
ректировкой численности насе-
ления из-за Всероссийской пере-
писи населения. Все остальные 
годы количество таких регионов 
уменьшалось (либо показатель 
оставался таким же), а вот чис-
ло регионов с растущим населе-
нием, наоборот, увеличивалось.

У 40 из 53 регионов население 
снижается ежегодно на протяже-
нии периода 2000–2015  годов. 

Как правило, у них наблюдает-
ся естественная убыль населе-
ния (превышение смертности 
над рождаемостью) плюс от-
рицательный баланс миграции 
(выезд жителей в другие регио-
ны страны). Это Тульская, Нов-
городская, Архангельская, Вла-
димирская и другие области 
Центральной части и Севера 
России  плюс несколько регио-
нов на Урале, Сибири и Дальнем 
Востоке. 

Севастополь

Республика Ингушетия

Тюменская область

Чеченская Республика

Московская область

Краснодарский край

Ненецкий АО

Москва

Республика Дагестан

Ханты-Мансийский АО

Калининградская обл.

Республика Алтай

Республика Крым

Санкт-Петербург 

Республика Тыва 

Новосибирская область

Республика Адыгея

Республика Бурятия 

Республика Татарстан

Респ. Саха (Якутия)

Красноярский край

Томская область

Ленинградская область

Курская область

Республика Хакасия

Кабардино-Балкарская Респ.

Белгородская область

Воронежская область

Челябинская область

Ставропольский край

Свердловская область

Ярославская область

Республика Башкортостан 

Удмуртская Республика

Омская область

Калужская область

Иркутская область

Пермский край

Чувашская Республика

Ростовская область

Липецкая область

Республика Мордовия 

Сахалинская область

Самарская область

Приморский край

Республика Марий Эл 

Респ. Северная Осетия — Алания 

Саратовская область

Вологодская область

Кемеровская область

Камчатский край

Карачаево-Черкесская Респ.

Оренбургская область

Алтайский край

Хабаровский край

Нижегородская область

Астраханская область

Ульяновская область

Республика Карелия

Костромская область

Забайкальский край

Тульская область

Волгоградская область

Новгородская область

Рязанская область

Амурская область

Мурманская область

Пензенская область

Кировская область

Брянская область

Смоленская область

Республика Калмыкия

Владимирская область

Ивановская область

Псковская область

Чукотский АО

Орловская область

Тверская область

Архангельская область

Курганская область

Республика Коми

Ямало-Ненецкий АО

Тамбовская область

Магаданская область

Еврейская АО

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

5,02

2,04

1,8

1,79

1,13

1,12

1,11

1,05

0,84

0,83

0,79

0,73

0,65

0,59

0,56

0,54

0,51

0,39

0,35

0,31

0,25

0,23

20 014

9447

25771

24 565

81371

60 921

482

127 791

25 268

13 425

7625

1560

12 407

30 657

1755

14 837

2300

3819

13 500

2979

7135

2506

0,22

0,19

0,18

0,16

0,11

0,11

0,09

0,04

0,03

0,01

-0,02

-0,02

-0,03

-0,08

-0,11

-0,12

-0,15

-0,15

-0,16

-0,18

-0,2

-0,21

3882

2130

972

1341

1645

2557

3087

1078

1470

172

-806

-235

-553

-774

-2775

-3258

-1824

-6520

-1810

-1444

-972

-6818

-0,22

-0,23

-0,26

-0,26

-0,28

-0,29

-0,3

-0,31

-0,33

-0,34

-0,35

-0,35

-0,37

-0,4

-0,44

-0,44

-0,44

-0,47

-0,48

-0,49

-0,49

-0,51

-4346

-1583

-1800

-6370

-3350

-7814

-941

-1443

-6675

-8152

-4695

-11 558

-3792

-5017

-2762

-2866

-4819

-7087

-12170

-3061

-5609

-4103

-0,51

-0,53

-0,57

-0,58

-0,59

-0,61

-0,62

-0,69

-0,69

-0,77

-0,8

-0,84

-0,88

-0,89

-0,9

-1,05

-1,13

-1,21

-1,32

-3910

-7236

-7390

-7141

-5703

-1709

-8710

-7111

-4475

-390

-6088

-11 004

-10 042

-7773

-7793

-5686

-12011

-1796

-2228

Изменение численности
населения в 2015 году

%       Чел.

 
 

%      Чел.

 
 

%       Чел.

 
 

%       Чел.

Изменение численности населения в 2015 году

Источник: расчеты РБК на основе данных Росстата

Сравнение численности населения на 1 января 2016 года и 1 января 2015 года

Численность          Увеличилась           Сократилась

  % Чел.

1 Севастополь 5,02 20 014

2 Республика Ингушетия 2,04 9447

3 Тюменская область 1,8 25 771

4 Чеченская Республика 1,79 24 565

5 Московская область 1,13 81 371

6 Краснодарский край 1,12 60 921

7 Ненецкий АО 1,11 482

8 Москва 1,05 127 791

9 Республика Дагестан 0,84 25 268

10 Ханты-Мансийский АО 0,83 13 425

11 Калининградская 
область 0,79 7625

12 Республика Алтай 0,73 1560

13 Республика Крым 0,65 12 407

14 Санкт-Петербург 0,59 30 657

15 Республика Тыва 0,56 1755

16 Новосибирская область 0,54 14 837

17 Республика Адыгея 0,51 2300

  % Чел.

18 Республика Бурятия 0,39 3819

19 Республика Татарстан 0,35 13 500

20 Респ. Саха (Якутия) 0,31 2979

21 Красноярский край 0,25 7135

22 Томская область 0,23 2506

23 Ленинградская область 0,22 3882

24 Курская область 0,19 2130

25 Республика Хакасия 0,18 972

26 Кабардино-Балкарская 
Республика 0,16 1341

27 Белгородская область 0,11 1645

28 Воронежская область 0,11 2557

29 Челябинская область 0,09 3087

30 Ставропольский край 0,04 1078

31 Свердловская область 0,03 1470

32 Ярославская область 0,01 172

33 Республика 
Башкортостан -0,02 -806

34 Удмуртская Республика -0,02 -235

  % Чел.

35 Омская область -0,03 -553

36 Калужская область -0,08 -774

37 Иркутская область -0,11 -2775

38 Пермский край -0,12 -3258

39 Чувашская Республика -0,15 -1824

40 Ростовская область -0,15 -6520

41 Липецкая область -0,16 -1810

42 Республика Мордовия -0,18 -1444

43 Сахалинская область -0,2 -972

44 Самарская область -0,21 -6818

45 Приморский край -0,22 -4346

46 Республика Марий Эл -0,23 -1583

47 Республика Северная 
Осетия — Алания -0,26 -1800

48 Саратовская область -0,26 -6370

49 Вологодская область -0,28 -3350

50 Кемеровская область -0,29 -7814

51 Камчатский край -0,3 -941

  % Чел.

52 Карачаево-Черкесская 
Республика -0,31 -1443

53 Оренбургская область -0,33 -6675

54 Алтайский край -0,34 -8152

55 Хабаровский край -0,35 -4695

56 Нижегородская область -0,35 -11 558

57 Астраханская область -0,37 -3792

58 Ульяновская область -0,4 -5017

59 Республика Карелия -0,44 -2762

60 Костромская область -0,44 -2866

61 Забайкальский край -0,44 -4819

62 Тульская область -0,47 -7087

63 Волгоградская область -0,48 -12 170

64 Новгородская область -0,49 -3061

65 Рязанская область -0,49 -5609

66 Амурская область -0,51 -4103

67 Мурманская область -0,51 -3910

68 Пензенская область -0,53 -7236

  % Чел.

69 Кировская область -0,57 -7390

70 Брянская область -0,58 -7141

71 Смоленская область -0,59 -5703

72 Республика Калмыкия -0,61 -1709

73 Владимирская область -0,62 -8710

74 Ивановская область -0,69 -7111

75 Псковская область -0,69 -4475

76 Чукотский АО -0,77 -390

77 Орловская область -0,8 -6088

78 Тверская область -0,84 -11 004

79 Архангельская область -0,88 -10 042

80 Курганская область -0,89 -7773

81 Республика Коми -0,9 -7793

82 Ямало-Ненецкий АО -1,05 -5686

83 Тамбовская область -1,13 -12 011

84 Магаданская область -1,21 -1796

85 Еврейская АО -1,32 -2228

Изменение численности
населения в 2015 году
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Мнение о подотчетности генпрокурора

МНЕНИЕ

ДЕНИС ПРИМАКОВ,
главный юрист «Трансперенси Интернешнл Россия»

Как выйти 
из прокурорского кризиса

В России сложилась странная 
ситуация — Генпрокуратура 
должна проверять возможные 
нарушения своих руководите-
лей сама. Как эту проблему 
решают в других странах.

В действиях правоохранительных 
органов все труднее разглядеть 
юридическую логику. Новость о 
том, что Следственный комитет 
РФ поручил Генпрокуратуре пе-
репроверить расследование Фонда 
борьбы с коррупцией (ФБК) о семье 
генпрокурора Юрия Чайки и его 
заместителях, наводит на вопрос, 
кому подотчетен генеральный 
прокурор России на самом деле.

В РФ и странах СНГ (за исключе-
нием Украины и Казахстана) срок 
занятия должности генерального 
прокурора ограничен лишь усмо-
трением главы государства. Такая 
конструкция была усилена после 
поправок в закон о прокуратуре в 
конце 2014 года. С того времени 
президент РФ назначает замести-
телей генпрокурора, а сам генпро-
курор потерял право налагать дис-
циплинарные взыскания на своих 
заместителей. Фактически гене-
ральная прокуратура превращена 
в контрольно-ревизионный орган 
при президенте. В других странах 

срок полномочий генерального 
прокурора может быть ограничен, 
и во многих странах он не подотче-
тен исполнительной власти.

ВЕДОМСТВО 
С СОМНИТЕЛЬНОЙ 
РЕПУТАЦИЕЙ

В России за последние 16 лет было 
всего два генеральных прокуро-
ра  — Устинов и Чайка, которые 
иногда менялись местами. Обо-
их нельзя назвать яркими борца-
ми с коррупцией. Вспомнить хотя 
бы дело Daimler об откатах МВД 
и ФСО при закупке автомобилей 
Mercedes-Benz и дело Hewlett-
Packard о взятках в Генпрокура-
туре. Оба скандала разгорелись в 
2010 году. Дело Daimler только в 
прошлом году было направленно 
в военный суд, а дело HP до сих пор 
находится на стадии следствия. 
При этом новые коррупционные 
скандалы, в которых фигурируют 
фамилии высокопоставленных со-
трудников прокуратуры, появля-
ются с завидной периодичностью. 
Можно вспомнить, например, «ме-
бельное дело», дело о незаконных 
казино, развалившееся в Генпро-
куратуре, и резонансное расследо-
вание ФБК о высокопоставленных 

Точка зрения авторов, 
статьи которых публикуются 
в разделе «Мнения», может 
не совпадать с мнением редакции.

прокурорах, опубликованное в се-
редине декабря 2015 года.

Расследование ФБК до сих пор 
не вызвало адекватной реакции 
со стороны правоохранительных 
органов России. Эмоциональное 
высказывание самого Чайки о за-
казном характере расследования 
сложно охарактеризовать как офи-
циальную позицию Генеральной 
прокуратуры, поскольку оно по-
следовало сразу после публикации 
и не было основано на фактах про-
верки. На запрос депутатов Влади-
мира Бессонова и Дмитрия Гудкова, 
направленный на имя главы СК РФ 
Бастрыкина 15 декабря 2015 года, 
пришел ответ, который ломает всю 
юридическую логику. СК РФ отве-
тил Гудкову, что заданные вопро-
сы находятся в компетенции Гене-
ральной прокуратуры, а не СК РФ. 

ПРОКУРОРЫ 
ПРОТИВ ПРЕЗИДЕНТОВ

Чтобы разрушить созданный вла-
стью юридический сюрреализм, 
можно воспользоваться двумя су-
ществующими и опробованными 
в мировой практике способами: 

специальный прокурор ad hoc 
(назначение спецпрокурора прак-
тикуется в США, Испании и Перу) 
или специальные комиссии (парла-
ментские либо общественные, как 
в Великобритании, Ирландии, Но-
вой Зеландии, Австралии и Израи-
ле). Как работают эти институты?

В свое время президент Ник-
сон назначил Арчибальда Кок-
са специальным прокурором для 
расследования Уотергейтского 
скандала в 1973 году. Благодаря 
Коксу расследование, изначально 
казавшееся малозначащим, стало 
общенациональным скандалом. 

В мае 1973 года сенатской комиссии 
стало известно, что в распоряже-
нии администрации Никсона есть 
аудио записи, полученные в резуль-
тате нелегального прослушивания 
телефонных линий оппонентов 
из Демократической партии. Ар-
чибальд Кокс потребовал у Белого 
дома предоставить их суду в каче-
стве свидетельства. Две апелляции 
прокуратуры были отклонены пре-
зидентом. В свою очередь Никсон 
предложил сенату распечатку ауди-
озаписи, однако после отказа Кок-
са принять ее президент приказал 
генеральному прокурору Эллиоту 
Ричардсону уволить своего подчи-
ненного и назначить нового главу 
следственной группы. Ричардсон в 
ответ на требование Никсона подал 
в отставку. Арчибальд Кокс все же 
был уволен, однако и сам Ричард 
Никсон через год сложил с себя пре-
зидентские полномочия.

Примером работы обществен-
ной комиссии может служить 
«трибунал Мориарти» в Ирлан-
дии, который выявил в 1997 году 
незаконные выплаты политикам 
на миллиарды фунтов, проводи-
мые через офшорные счета.

История знает случаи, когда 
прокуроры сами уходили в отстав-
ку, не дождавшись подтверждения 
обвинений в коррупции. Напри-
мер, в 1997 году в Израиле новый 
генеральный прокурор прорабо-
тал на посту всего лишь два дня: 
национальное телевидение рас-
крыло сделку по его назначению 
в обмен на закрытие уголовного 
дела против главы одной из пар-
ламентских партий. За этим скан-
далом последовало несколько су-
дебных решений израильского 
Верховного суда и изменение по-
рядка назначения самого гене-

рального прокурора (теперь он вы-
бирается специальной комиссией, 
которая предлагает его назначить 
кабинету министров).

САМИ СЕБЯ НЕ ВЫСЕКУТ

27 января 2016 года на заседании 
совета по противодействию кор-
рупции Владимир Путин сказал, 
что «работы по борьбе с коррупци-
ей очень и очень много», и с этим 
сложно не согласиться. Но борьба 
с коррупцией в правовом государ-
стве не может быть построена ни 
на эмоциях высших должностных 
лиц, ни на ярких заявлениях о на-
мерении бороться с коррупцией, 
ни на простом членстве в органах, 
целью которых является координа-
ция антикоррупционной политики 
(введение Чайки в совет по проти-
водействию коррупции заставляет 
вспомнить передовой опыт Таджи-
кистана: там старший сын прези-
дента с мая 2015 года возглавил 
комитет по борьбе с коррупцией).

Основы правового государства 
строятся вокруг принципов раз-
деления властей и подотчетности 
публичных должностных лиц. Вы-
сокопоставленные лица прокура-
туры не могут разрешать вопросы 
о том, наличествуют или отсут-
ствуют факты преступных деяний 
в изложенном расследовании ФБК, 
где они же и фигурируют. Выход из 
положения видится в организации 
профессионально-общественной 
комиссии (во главе с судьей КС в 
отставке и несколькими видными 
юристами, не находящимися на 
государственной службе) по рас-
следованию изложенных фактов 
с обязательной публикацией вы-
водов расследования. В ситуации, 
когда ни одна из политических сил 
не хочет брать на себя ответствен-
ность за проведение расследова-
ния, может сыграть свою роль про-
фессиональная общественность.

В России за последние 16 лет было всего два 
генеральных прокурора — Устинов и Чайка, 
которые иногда менялись местами. Обоих 
нельзя назвать яркими борцами с коррупцией

ФОТО: из личного архива
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Совладелец Uber Райан Грэйвс — о новых рынках, конфликтах с регуляторами и будущем сервиса 

«Uber для того, Uber для сего. 
Это лестно»
АЛЕНА СУХАРЕВСКАЯ,  
ВАЛЕРИЙ ИГУМЕНОВ

Капитализация сервиса Uber в 
1,5 раза превышает стоимость 
«Газпрома». Как компания 
отбивается от нападок властей 
и бастующих таксистов и ка-
ким видит будущее перевозок, 
РБК рассказал вице-президент 
Uber Райан Грэйвс.

«СЕРВИСЫ В РОССИИ МОГЛИ 
БЫ БЫТЬ ЛУЧШЕ»

— Российское подразделение 
Uber пока не очень велико, у 
нас на рынке есть гораздо более 
сильные игроки — «Яндекс.Так-
си» и Gett. При этом мы с вами 
общаемся в Москве, и это в це-
лом первый приезд топ-менед-
жера и акционера Uber в Рос-
сию. С какой целью вы здесь?
— В России мы пока действитель-
но не очень большие, но в США 
про нас то же самое говорили 
два года назад. Мы запустились 
в  России только в 2013 году, 
по-настоящему развиваться, 
масштабировать бизнес начали 
только в 2015-м. Так что мы на 
очень раннем этапе развития. 
У нас всего семь городов, но, ду-
маю, до конца 2016 года мы будем 
в семнадцати.

Наличие конкурентов заставля-
ет нас больше внимания уделять 
деталям при развитии. У вас есть 
сильные игроки? Отлично. При 
этом у нас есть наши пользовате-
ли, их число растет, а это говорит 
о том, что люди хотят иметь аль-
тернативу, потому что существу-
ющие в России сервисы могли бы 
быть и лучше.
— Со стороны потребителя все 
сервисы выглядят очень похо-
же. Какие у вашего приложения 
преимущества?
— Для нас технологии — это основа 
построения бизнеса. Мы должны 
понимать, когда и где находится 
спрос [со стороны потребителей], 
где наши водители, как устрое-
но дорожное движение в городе. 
Затем мы должны убедиться, что 
предложение и спрос совпадают, 
что наши водители встречаются с 
пассажирами. По сути, это момент, 
когда технологии встречаются с 
реальным миром, и в этом момен-
те мы работаем.

У нас много данных о том, как 
тот или иной город «передвига-
ется», мы используем эти зна-
ние, чтобы наш водитель прие-
хал к пассажиру в нужное время. 
Используя огромный массив дан-
ных и алгоритмы, мы понимаем 
не только сколько автомобилей на 
дороге и в городе, но и способны 
направить их туда, где рождается 
или вот-вот появится спрос. Этим 
мы отличаемся от многих наших 
конкурентов.

На малых массивах данных не-
возможно делать подобные «пред-
сказания» хорошо — нужно время 
на сбор информации, на настрой-
ку алгоритмов. Все это приводит 
к улучшению сервиса — в частно-
сти, к снижению срока подачи ма-
шины с 15 мин. до восьми. Когда 
это время будет составлять две-три 

минуты, пассажиры просто больше 
не захотят ловить такси на улице 
или пользоваться конкурентами. 
Именно такие вещи мы собираем-
ся делать.
— Но пока трехминутной пода-
чи не существует. Есть техноло-
гии, которые уже работают?
— Как раз недавно мы предста-
вили в России функцию, которая 
позволяет водителю получить ин-
формацию о следующей поездке 
еще до того, как завершилась те-
кущая. Это позволяет ему более 
эффективно планировать марш-
рут, сокращает время ожидания, 
увеличивает число совершенных 
поездок и, конечно, приносит 
больше денег. Наша задача — что-
бы водитель, подключенный к на-
шей платформе, мог использовать 
каждую секунду времени.

При этом водители ведь могут, 
когда хотят, подключаться и от-
ключаться от нашей системы, и 
нам приходится отслеживать эти 
постоянные колебания предложе-
ния. Для этого мы используем ре-
гулирующие механизмы, такие как 
surge pricing (динамическое цено- 
образование, когда Uber вводит  

коэффициент на стандартную цену 
поездок при повышенном спросе, 
например из-за праздничных дней 
или просто плохой погоды. — РБК), 
чтобы выравнивать спрос и пред-
ложение. По большому счету это 
как маркетплейс  — мы должны 
быть сфокусированы как на пасса-
жирах, так и на водителях, среди 
которых тоже существует конку-
ренция. В тот момент, когда удает-
ся достичь успеха по обоим фрон-
там, ты выигрываешь.
— Вы упоминали, что Россия 
для вас — один из наиболее пер-
спективных рынков, при этом 
вы много инвестируете в Китай, 
Индию. Ваша стратегия — быть 
повсюду?
— У нас есть глобальная стратегия. 
Я провожу много времени с ко-
мандами Uber в разных городах, у 

меня — региональный фокус, сей-
час в фокусе Москва.
— Конкуренты в России вас не 
пугают, а как насчет других? 
Недавно китайская Didi Kuaidi, 
индийская Ola, американская 
Lyft и сингапурская Grab Taxi 
объединились, чтобы проти-
востоять вам...
— Я читал об этом. Вообще, мы 
только за конкуренцию  — это 
оказывает благоприятное воздей-
ствие на рынок в целом и заставля-
ет всех работать лучше. В конечном 
итоге выигрывает потребитель. 
В то же время я не думаю, что их 
[конкурентов] наличие или отсут-
ствие всерьез повлияет на нашу 
стратегию.
— Как Uber будет развиваться в 
2016 году?
— У нас сейчас около 400 городов, 
68 стран, из которых только 44 — 
в регионе EMEA [в Европе, в том 
числе в России, на Ближнем Вос-
токе и в Африке]. В целом мы сей-
час «регионализировали», то есть 
передали в управление местным 
командам процесс запуска новых 
городов. В наиболее перспектив-
ных для нашего бизнеса городах 
мы уже есть. Теперь надо понять, 
каков предельный размер [числен-
ность населения] города, чтобы 
нам было выгодно в нем работать.

По сути, мы начинаем заходить 
на эдакий микрорынок. Например, 
я учился в колледже, расположен-

ном в маленьком городке Оксфорд 
в Огайо, там около 16 тыс. студентов 
и, наверное, 10–12 тыс. жителей. То 
есть все население — менее 30 тыс. 
человек, но Uber там работает. Води-
тели приезжают в город в загружен-
ные дни — четверг, пятницу, субботу 
вечером. То есть система не рабо-
тает 24 на семь, но при этом води-
тели с помощью нашей платформы 
понимают, где есть работа, и таким 
образом мы создаем дополнитель-
ную стоимость для этого микро-
рынка. Это очень интересно. Было 
бы здорово, если бы у нас получи-
лось реализовать такой подход во 
всем мире и привести Uber даже в 
такие маленькие города.

Мы продолжим расширяться 
очень быстро — это часть нашей 
ДНК. Будем развиваться, пока не 
поймем, что все, дальше нам ра-
сти некуда. В данным момент мы 
не достигли этой стадии.

«МЫ ПОСТОЯННО ВЕДЕМ 
ДИАЛОГ С РЕГУЛЯТОРАМИ»

— Есть ощущение, что когда 
Uber был стартапом, все его лю-
били. По мере роста вас все чаще 
критикуют — ловят на слежке за 
клиентами, таксисты бастуют 
против сервиса по всему миру...
— Все любят Uber. Иначе наш бизнес 
не рос бы такими темпами, как он 
растет сейчас. Давайте будем чест-
ны: этот бизнес не рос бы, если бы 

«Будем развиваться, пока не поймем, что все, 
дальше нам расти некуда. В данным момент 
мы не достигли этой стадии»
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никто не использовал его повторно 
и регулярно, если бы водители не 
зарабатывали с нами хороших де-
нег. Бизнес не рос бы, если бы то, 
что мы делаем для городов — по-
вышаем безопасность перевозок, 
сокращаем количество ДТП из-за 
алкогольного опьянения,  — не 
было бы полезным. К тому же мы 
приносим добавленную стоимость 
городской транспортной инфра-
структуре, общественному транс-
порту, который просто не может 
быть повсюду.

Uber — это ведь слепая плат-
форма, которой все равно, ка-
кой это район, какой у пассажира 
уровень достатка, это платформа, 
которая просто работает повсю-
ду и обслуживает город. И когда 
вы приносите такие инновации, 
они принимаются. Конечно, есть 
силы, которые не заинтересова-
ны во всем этом и борются с нами. 
Поэтому я, естественно, не стану 
утверждать, что абсолютно все лю-
бят Uber. Но наши партнеры-води-
тели, наши пассажиры, люди, ко-
торые любят свои города и хотят 
их развивать, которые понимают, 
какую пользу им приносит Uber, — 
все они любят компанию, они ее 
фанаты, и это совершенно точно. 
Мы не можем сделать счастливы-
ми всех, да и честно говоря, я не 
собираюсь этого делать. Меня за-
ботит, как осчастливить тех, кто 
пользуется Uber.
— Но вы же не будете отрицать, 
что вам не везде рады? Власти 
некоторых стран запрещают 
Uber.
— Не буду, конечно. Мы постоян-
но ведем диалог с регуляторами. За 
последний год некоторые из наших 
сервисов почувствовали опреде-
ленное сопротивление.
— Во Франции, например, ваше 
несогласие с запретом регулято-
ров привело к массовым беспо-
рядкам, а затем и к аресту ме-
неджеров Uber: в июле в Париже 
задержали главу французского 
подразделения Тибо Симфаля и 
главного менеджера компании в 
Европе Пьера-Димитрия Гор-Ко-
ти. Вам не кажется, что иногда 
вы чрезмерно упрямы что ли, 
идете напролом, напрасно под-
ставляя своих сотрудников?
— Как я уже сказал, очевидно, что 
определенное давление мы ощу-
щаем. Тем не менее Uber всегда 
готов сотрудничать с регуляторами 
и отвечать на возможные вопросы.

Если по-справедливости — мы 
совершили ряд ошибок, наш под-
ход не всегда помогал нам в таких 
странах, как Франция, где необхо-

димы реформы. Но мы научились 
на собственных ошибках.
— Когда общаешься с вашими 
конкурентами, например с Gett, 
первое, что они рассказывают 
про Uber, — как вы буквально на-
падали на них, когда они выхо-
дили в Нью-Йорк. Якобы ваши 
сотрудники вызывали их маши-
ны, отменяли поездки, а глав-
ное — пытались переманивать 
водителей к себе. Такую же так-
тику, судя по репортажам в за-
падной прессе, вы применяете и 
в борьбе с вашим главным аме-
риканским конкурентом — сер-
висом Lyft. Это честная конку-
ренция?
— Я знаю ситуацию, о которой вы 
говорите. Думаю, мы пытались 
понять, как работает платформа 
конкурента, чтобы быть конкурен-
тоспособным, — и все. Это ничем не 
отличается от того, как они могли 
бы использовать нашу систему, что-
бы понять, как работаем мы. Поэто-
му когда история рассказана лишь с 
одной стороны, из нее легко сделать 
что-нибудь интересное, но я бы не 
стал из этого делать сенсацию.
— Вы можете использовать дан-
ные о местонахождении пасса-
жира, маршруте его поездки для 
наблюдения за ним? Не опасае-
тесь ли вы, что эти данные в слу-
чае утечки могут быть исполь-
зованы в преступных целях?
— Я очень большое внимание уде-
ляю проблеме безопасности пер-
сональных данных. И думаю, что, 
если бы вы копнули поглубже в 
случае с этими историями, вы бы 
увидели, что аргументация там не 
самая сильная. У нас самые жест-
кие стандарты в том, как мы об-
ращаемся с данными о поездках, 
чтобы обеспечить их безопасность. 
Если пассажир или водитель не 
доверяет Uber, то он не будет им 
пользоваться. Для нас это базовый 
элемент в работе.

Нашу команду, занимающую-
ся безопасностью, возглавил Джо 
Салливэн из Facebook (Uber нанял 
Салливэна в апреле 2015 года, до 
Facebook он занимался вопросами 
кибербезопасности в PayPal и Skype, 
ранее работал в Минюсте США, где 
занимался расследованием кибер-
преступлений. — РБК). Мы наняли 
его, чтобы заниматься как раз во-
просами, которые вы задаете.
— Вы раскрываете крайне мало 
данных: никто не знает, сколь-
ко вы зарабатываете, какая у вас 
прибыль, сколько водителей с 
вами работают...
— Не думаю, что нам обязательно 
об этом рассказывать. Нам просто 

это не нужно. Мы никому не рас-
крываем эти цифры. Для нас важно 
не количество подключенных ав-
томобилей, а то, как они удовлет-
воряют существующий спрос.
— В августе Reuters сообщал со 
ссылкой на вашу внутреннюю 
отчетность, что ваш оборот, то 
есть весь объем заказов Uber в 
мире, от которого сама компа-
ния получает 20%, за 2014 год со-
ставил $2,91 млрд. Эта соответ-
ствуют действительности?
— Хорошая попытка. Но мы не 
раскрываем данные. Мы предпо-
читаем измерять бизнес в скорости 
подачи: сначала подаем машину в 
новом городе где-то за десять ми-
нут, а сегодня в отель Uber прие-
хал ко мне за четыре минуты — и 
это довольно неплохо. Мы хотим, 
чтобы машина приезжала к вам за 

несколько минут. И именно так мы 
хотим, чтобы нас измеряли.
— В начале декабря Bloomberg 
писал, что в последнем инвести-
ционном раунде вас оценили в 
$62,5 млрд. Капитализация кор-
ректная?
— Оценка соответствует действи-
тельности. Но не забывайте, мы все 
еще стартап, хоть и большой...
— Самый большой в мире...
— И все-таки стартап, а фокус для 
стартапа — очень важная вещь. Ког-
да вы ведете все эти разговоры про 
оценку, про IPO — это просто не наш 
фокус. Нам важно, как мы обслужи-
ваем города, в которых работаем. 
И хотя я ненавижу повторяться, но 
если мы вместе с командой сосре-
доточены на правильных вещах, 
наш бизнес будет и дальше расти.

«Я ПОКА НЕ ГОТОВ СЕСТЬ 
В МАШИНУ БЕЗ ВОДИТЕЛЯ»

— Вы говорили про синергию 
с общественным транспортом. 
Верите ли вы, что Uber сможет 
в будущем заменить его?
— Не думаю, что стоит использо-
вать формулировку «вместо обще-
ственного транспорта». Мы вполне 
сможем существовать в гармонии. 
У нас была интересная ситуация в 
Бостоне, когда одна из веток поез-
да была закрыта, и мы выполняли 
поездки ровно по ее маршруту: 
забирали пассажира на начальной 
станции и отвозили людей в центр 
города. На удивление нам тогда 

удалось вполне хорошо обслужи-
вать маршрут этого поезда. Поэто-
му я и говорю про благополучное 
сосуществование.
— То есть у вас до сих пор не 
было проблем с представителя-
ми общественного транспорта? 
Таких как с такси?
— Если сервисы стараются наилуч-
шим образом обслужить своих кли-
ентов, на самом деле у них никогда 
не возникнет проблем. А вот если 
сервисы, будь то такси или что-то 
еще, предоставляют своим кли-
ентам не лучшую услугу, то у них 
возникают проблемы. Это бизнес. 
Мы в компании верим, что эта ре-
альность должна вскоре победить: 
бизнес, который сфокусирован на 
том, чтобы удовлетворить потреб-
ности клиента наилучшим обра-
зом, победит.

— Uber стал фактически именем 
нарицательным, а слово «убе-
ризация» уже используется по-
всеместно. Как вы к этому от-
носитесь?
— Я видел все эти приложения — 
Uber для того, Uber для сего. 
Это лестно. Нам удалось немного 
изменить то, как люди представ-
ляют себе передвижение в горо-
де, и мы этим гордимся. Если вы 
посмотрите, сколько люди рань-
ше тратили денег на покупку ав-
томобиля, на бензин... Теперь 
люди отказываются от владения 
машиной, потому что понимают, 
что могут использовать Uber, что 
это удобно и безопасно. В Сиэтле, 
например, количество дорожных 
инцидентов и катастроф, связан-
ных с алкоголем, сократилось на 
10% благодаря Uber.
— Как вы относитесь к самой 
попытке компаний из разных 
сфер перенять бизнес-модель 
Uber?
— Сейчас много попыток «убери-
зировать» услуги, применить мо-
дель on demand [в переводе — «по 
требованию»] ко всему подряд. Но 
мы внутри компании постоянно 
говорим о востребованности той 
или иной услуги. Большая часть 
вещей потребителям не нужна так 
часто, как передвижение. Боль-
шинство людей ездят из дома в 
офис и обратно, может быть, еще 
пару перемещений в течение 
дня — это три-четыре поездки в 
день. Мне приходит в голову толь-
ко одна вещь, которая может быть 
нужна людям так же часто, — это 
еда. Именно поэтому нам интерес-
но это направление.

Если услуга не столь востребо-
вана — это проблема для создания 
успешного on demand сервиса. 
Сейчас есть приложения по зака-
зу услуг по уборке дома, мытью 
машины, да чего угодно, и мы ви-
дим попытки таких компаний мас-
штабировать свою деятельность. 
Но при этом многие из запускаю-
щихся сервисов «не взлетают» — 
это непросто, когда нет постоян-
ного спроса.
— Uber экспериментирует с до-
ставкой товаров из магазинов 
до полетов на вертолете. В каких 
еще отраслях или направлени-
ях планирует или может запу-
ститься Uber?

— Мы логистическая и технологи-
ческая компания, вряд ли, конечно, 
мы когда-либо станем медийной 
компанией. Но даже вокруг пере-
возок много вариаций: если вы 
можете доставить человеку ма-
шину, значит, вы и сэндвич суме-
ете доставить. Поэтому у нас есть 
UberEATS (пока работает только 
в 13 городах мира, в том числе в 
Торонто и Париже), который до-
ставляет еду из лучших ресторанов 
города. Мы выделяем все лучшее, 
что есть в городе, — будь то еда 
или доставка товаров. Конечно, 
это пока лишь эксперименты и 
очень маленькая доля бизнеса по 
сравнению с нашим основным. Но 
возможностей много.

[Сооснователь и гендиректор 
онлайн-сервиса по заказу такси 
Uber Technologies] Трэвис Каланик 
очень любит говорить, что вскоре 
мы все пересядем на самоуправ-
ляемые автомобили. У Uber даже 
есть специальная программа раз-
работок в этом направлении (ком-
пания открыла собственную лабо-
раторию по разработке прототипа 
беспилотника, в которой рабо-
тают ученые из Carnegie Mellon 
University).
— Какие могут быть еще инно-
вации в Uber?
— Лично я считаю, что большое бу-
дущее — за сервисом UberPool (сер-
вис совместных поездок), именно 
он поможет нам выйти на следую-
щий уровень. Смотрите: сначала у 
нас был UberBLack, затем мы смогли 
запустить UberX [и стать массовым 
сервисом], с UberPool мы сможем 
существенно снизить цены, охва-
тить больше людей. Когда я зака-
зываю Uber в Сан-Франциско, что-
бы поехать на работу, я выхожу из 
дома и оглядываюсь по сторонам: 
смотрю налево  — машина Uber, 
направо — там тоже Uber. И в этот 
момент я понимаю, что в принципе 
все эти люди могли бы быть в од-
ной машине. Это означает больше 
денег для водителя, более высокую 
эффективность всей системы.

Конечно, совместные перевоз-
ки — это не новый концепт, очень 
простая идея, но весьма сложно-
осуществимая с технологической 
точки зрения. У вас не получится 
сделать подобный сервис без мас-
штаба Uber, нужны технологии и 
понимание, что вот эта и вот та 
поездки похожи и можно их от-
дать одному водителю. Мы, напри-
мер, пока не запускаем подобную 
услугу в Москве, потому что нет 
должного понимания рынка и его 
масштаба. Но если мы сможем за-
пустить UberPool в нескольких го-
родах мира, станет ясно, насколько 
хороша такая идея — как для води-
телей и пассажиров, так и в целом 
для городов с точки зрения сокра-
щения выбросов углекислого газа, 
например.
— Может быть, вам надо пе-
ресадить ваших водителей на 
электромобили? Например, на 
Tesla, чтобы еще быстрее до-
биться результатов с точки зре-
ния экологии?
— Я ездил на Tesla — мне понрави-
лось. Если честно, я думаю, что это 
будущее. Но стоит понимать, что 
мы просто платформа: если води-
тель с электромобилем подклю-
чится к нам, то мы будем только 
рады, но это не наша работа. Я на-
деюсь, что мир будет двигаться в 
этом направлении и это как раз 
относительно близкое будущее.  
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«Для нас важно не количество подключенных 
автомобилей, а то, как они удовлетворяют 
существующий спрос»

Совладелец из Twitter

25-летний администратор 
баз данных Райан Грэйвс в 
2009 году бросил «негламур-
ную», по его словам, работу в 
GE Healthcare ради стажировки 
в геолокационном сервисе 
Foursquare. В бурно развива-
ющемся стартапе он занялся 
обзвоном различных заведений, 
пытаясь убедить их стать пар-
тнерами Foursquare.
В 2010 году будущий сооснова-
тель Uber Трэвис Каланик напи-
сал в своем аккаунте в Twitter, 
что ищет менеджера по продукту 
в «новый геолокационный сер-

вис». Грэйвс ответил незамед-
лительно: «Есть идея, напиши 
мне на e-mail», — написал он 
под твитом Каланика. В итоге 
Грэйс стал первым наемным 
сотрудником и одновременно 
СЕО Uber. Спустя полгода ком-
панию возглавил сам Каланик, 
а Грэйвс продолжил заниматься 
операционной работой — от 
поиска водителей и сотрудников 
в новых городах до зарубежной 
экспансии.
Занимая руководящую долж-
ность, Райан Грэйвс является 
акционером Uber. В 2015 году 

журнал Forbes оценивал состо-
яние Грэйвса в $1,5 млрд — в тот 
момент капитализация всего 
Uber составляла $50 млрд. То 
есть доля Грэйвса в сервисе пе-
ревозок может составлять около 
3%. По последнему раунду ин-
вестиций Uber стоит $62,5 млрд, 
а значит, состояние Грэйвса уже 
может достигать $1,9 млрд. Сам 
Грэйвс предпочитает называть 
свои миллиарды «виртуальны-
ми» деньгами, но признается, что 
даже это «гипотетическое богат-
ство» сейчас превышает самые 
смелые мечты его молодости.
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54%
алкогольных запросов 
в интернете приходится 
на вина, в том числе 
шампанские и игристые
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Госдуме предложат разрешить интернет-торговлю алкоголем

Онлайн крепчает

Чтобы получить право на  ве-
дение этого бизнеса, необходимо 
будет получить отдельную лицен-
зию стоимостью 80 тыс. руб. в год. 
Получить ее можно будет лишь 
при наличии у компании действу-
ющей лицензии на производство 
или  оптовые продажи алкоголя. 
Оптовые лицензии есть не толь-
ко у собственно оптовых компа-
ний (в  том числе импортеров), 
но и у крупных розничных сетей, 
имеющих собственные склады. 
Стоимость оптовой лицензии сей-
час составляет 800 тыс. руб. на пять 
лет, производственной — 9,5 млн 
руб. на пять лет.

Участники алкогольного он-
лайн-рынка должны будут со-
блюдать все требования, предъ-
являемые к  традиционной 
рознице  — не  торговать по  но-
чам, не продавать водку покупа-
телям моложе 18 лет, вносить ин-
формацию о движении продукции 
в ЕГАИС и т. д.

Контроль над онлайн-торгов-
лей алкоголем будет возложен 
на  Росалкогольрегулирование 
(РАР): регулятор будет выдавать 
лицензии и вести реестр домен-
ных имен интернет-магазинов. 
Если на каком-либо сайте, не вхо-
дящем в реестр, появится предло-
жение купить алкоголь, такой ре-
сурс должен быть заблокирован 
Роскомнадзором без  судебного 
решения.

КАК ОБХОДЯТ ЗАКОН

Звагельский признает, что  при-
чина, по  которой он предлагает 
снять запрет, — то, что он не ра-
ботает. «В интернете функциони-
рует множество сайтов и страниц 
в соцсетях, на которых как прямо, 
так и  посредством заключения 
притворных сделок существуют 
предложения о  продаже алкого-
ля, — говорит РБК автор законо-
проекта. — И смысл не в том, хотим 

мы разрешить интернет-торговлю 
алкоголем или нет. Индустрия уже 
создана, ее невозможно уничто-
жить указом. Поэтому необходимо 
создать условия ее функциониро-
вания с  максимально прозрач-
ными правилами игры, с четким 
и понятным контролем над ней».

Купить алкоголь в  интернете 
действительно нетрудно: у  про-
давцов есть законные схемы, по-
зволяющие обходить запрет. Про-
дают алкоголь на  своих сайтах 
крупные дистрибьюторы, главным 
образом импортного алкоголя, ко-
торые предлагают приобрести ал-
коголь из своего ассортимента. На-
пример, на сайте крупного винного 
импортера Simple действует раздел 

«магазин», в котором представле-
на продукция компании. «Внутри» 
магазина подчеркивается, что то-
вары являются только «интер-
нет-витриной», где можно ознако-
миться с ассортиментом. При этом 
клиентам предлагается оформить 
доставку по своему адресу.

«Это законная схема, которой 
пользуются все торгующие в ин-
тернете компании, в  том числе 
и мы, — объясняет РБК попросив-
ший об  анонимности совладе-

лец небольшого алкогольного он-
лайн-магазина алкоголя Ильдар 
(имя изменено по его просьбе). — 
У онлайн-продавца есть розничная 
лицензия на продажу и кассовый 
аппарат. Юридически покупку ал-
коголя, выбранного клиентом он-
лайн, совершает курьер магазина, 
который при доставке подписыва-
ет с клиентом задним числом до-
веренность на совершение покуп-
ки и включает стоимость алкоголя 
в договор на курьерские услуги».

Сам собеседник РБК, как  он 
утверждает, торгует легальным 
товаром, закупая его у оптовиков, 
и даже подключился к  ЕГАИС — 
системе электронного учета ал-
когольной продукции. У него есть 

розничная лицензия на торговлю 
спиртным, оформленная на  не-
большое помещение в столичной 
промзоне. Основные покупатели, 
по его словам, — юрлица, покупаю-
щие мелкооптовые партии товара, 
например на корпоратив. Годовую 
выручку магазина собеседник РБК 
оценивает в 50–60 млн руб.

По  оценке директора отрас-
левого агентства ЦИФРРА Вади-
ма Дробиза, сейчас объем продаж 
легальной алкогольной продук-
ции через интернет не превыша-
ет 30–35 млн бутылок в год — это 
не больше 1% от всего рынка.

СЕТИ И ОПТОВИКИ ДОВОЛЬНЫ 

Крупные участники алкогольного 
рынка рады инициативе Звагель-
ского. «Мы очень ждали законода-
тельных поправок, снимающих за-
прет на дистанционную торговлю 
вином, — последние года полто-
ра», — говорит президент винотор-
говой компании МБГ Ирина Фоми-
на. Она слышала, что большинство 
заинтересованных ведомств уже 
положительно отреагировало 
на эту инициативу. Фомина отме-
чает, что сейчас, когда закупочные 
цены для всех импортеров растут 
вместе с курсом валют, продавцам 
важно иметь дополнительные ка-
налы продаж и выход к потребите-
лям напрямую.

Предправления Союза произво-
дителей алкогольной продукции 
(СПАП, объединяет крупнейших 

производителей водки) Дмитрий 
Добров говорит, что  водочники 
«идеологию законопроекта под-
держивают». «Мы уже не раз гово-
рили, что у легальных производи-
телей должна быть возможность 
продажи своей продукции через 
интернет, при условии соблюде-
ния всех требований действую-
щего законодательства и под кон-
тролем регулятора, — заявил РБК 
Добров. — При этом безусловно не-
обходимо ужесточать ответствен-
ность для  тех, кто  торгует кон-
трафактом, и  использовать все 
возможности для закрытия подоб-
ных сайтов». Сейчас, по словам До-
брова, с момента выявления сайта, 
торгующего контрафактом, до его 
блокировки по суду может пройти 
шесть — восемь месяцев.

Звагельский считает, что от 
принятия его законопроекта вы-
играют ретейлеры, которые смо-
гут сделать наконец рентабельны-
ми свои интернет-проекты, уверен 
депутат. «Алкогольная продук-
ция будет составлять значитель-
ную часть в чеке, тем самым де-
лая продажу продуктов питания 
посредством интернет более вы-
годным для  крупного сетевого 
магазина, — говорится в поясни-
тельной записке. — В настоящий 
момент данный сегмент практиче-
ски не развит и не популярен у по-
требителей в силу высокой стои-
мости необходимого для доставки 
заказа, а также высокой стоимости 
его доставки».

Сейчас объем продаж легальной алкогольной 
продукции через интернет не превышает  
30–35 млн бутылок в год — это не больше 1%  
от всего рынка, отмечает эксперт

Алкоголь и интернет

25  
лет и старше
— возраст подавляющего 
большинства (80%) россиян, 
интересующихся покупкой 
алкоголя через интернет

60–90 тыс. 
руб. в месяц 

— средний доход тех,  
кто хотел бы покупать  
алкоголь через интернет

40% — 
доля интернет-торговли в продажах 
алкоголя в США 

100 руб.  

—такой будет средняя 
стоимость доставки 
алкоголя в крупных городах 
России, если им разрешат 
торговать в онлайне

— предполагаемое 
среднее время доставки 
алкоголя покупателю 
после онлайн-заказа

3-5
часов — 

предполагаемое время 
срочной доставки 

после онлайн-заказа.  
В этом случае 

стоимость доставки  
возрастет

Источник: пояснительная записка к проекту поправок к закону «О госрегулировании производства и торговли алкоголя»

1 день

 Окончание. Начало на с. 1 
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В России выросли 
продажи кормов 
для домашних 
животных с. 18

млрд руб. 

— объем вкладов банка 
«Интеркоммерц», в котором ввели 
временную администрацию с. 18

68,4 Как сохранить 
рентабельность 
бара в кризис  
с. 19

Большинство традиционных 
ретейлеров, развивающих служ-
бы доставки, сейчас алкоголем 
через интернет не  торгуют: на-
пример, на сайтах «Азбуки вкуса» 
и «Седьмого континента» заказать 
спиртное невозможно. На  сайте 
сети «О’кей» такая функция есть, 
но представитель сети Денис Шин-
каренко пояснил РБК, что алкоголь 
не доставляют по адресу клиента — 
его надо будет забирать в пункте 
выдачи. «Наши клиенты неодно-
кратно спрашивали, когда появится 
возможность организовать достав-
ку вина», — говорит Шинкаренко.

Управляющий одной из круп-
нейших российских сетей алко-
маркетов «Бристоль» (принадле-
жит акционерам «Дикси») Алексей 
Топорков говорит, что в случае ле-
гализации онлайн-торговли сеть 
воспользовалась  бы такой воз-
можностью: «Тренд на то, что он-
лайн-продажи будут расти, по-
нятен. Если  бы законодательно 
это разрешили, нам было бы ин-
тересно». Топорков также счи-
тает, что особенно выгодной он-
лайн-торговля выглядит для вина. 
«В массмаркете не так много уни-
кальных предложений, в  прин-
ципе все можно купить везде, — 
говорит он.  — Но  в  вине много 
товарных позиций, и  очевидно, 
что 5 тыс. наименований на полку 
не поставишь. Для людей, которые 

любят экспериментировать, воз-
можность выбирать из большего 
количества предложений была бы 
особенно интересной».

«От введения жесткого регули-
рования объемы продаж алкого-
ля онлайн существенно не изме-
нятся, — считает Дробиз. — Можно 
ожидать увеличения количества 
продаж премиального алкого-
ля, ведь онлайн-торговцы смогут 
ставить цену ниже, чем у тради-

ционных ретейлеров, и тем самым 
успешно отбирать у тех клиентов. 
Их издержки будут меньше, соот-
ветственно, и цена ниже».

Владелец небольшого он-
лайн-магазина опасается, что при-
нятие законопроекта, наоборот, 
усложнит его работу. «Для неболь-
ших, но «белых» онлайн-магазинов 
требования оптовой лицензии, ко-
торая стоит 800 тыс. руб., неподъ-
емны, у нас не те обороты. Многим 

придется уйти с рынка», — говорит 
он РБК. Виктор Звагельский с этим 
не согласен. «Небольшим магази-
нам, работающим с  курьерами, 
имеющим базу клиентов, воз-
можно, есть смысл договариваться 
с крупными оптовиками, которые 
возьмут на себя лицензионные за-
траты, — говорит депутат. — А он-
лайн-магазины в  рамках этого 
договора уже будут работать с ко-
нечными клиентами».

Сам Звагельский считает, что 
от разрешения онлайн-торговли 
выиграют российские виноделы 
и не слишком развитые в России 
продуктовые интернет-магазины. 
Звагельский обращает внимание, 
что небольшим винодельческим 
хозяйствам юга России сложно 
проникнуть на полки федераль-
ных ретейлеров, и  интернет яв-
ляется единственно доступной 
для них «полкой».  

История запрета

Не проконтролировать
Дистанционная продажа спиртных 
напитков в России, в том числе 
через интернет, де-юре запреще-
на с 2007 года постановлением 
правительства о правилах про-
дажи товаров дистанционным 
способом. В документе вводится 
запрет на онлайн-торговлю всеми 
товарами, свободная реализация 
которых запрещена или ограни-
чена законодательством. Под это 
определение попадают и алко-
гольные напитки, торговля кото-
рым ограничена по времени, месту 
и обязана выполнять лицензион-
ные требования. Введение запрета 
объяснялось невозможностью 
полностью проконтролировать 

этот процесс со стороны госу-
дарства — речь шла о контроле 
над возрастом покупателя, а позд-
нее и об ограничении времени 
продаж.

Верховный суд отказал
Запрет неоднократно становился 
предметом дискуссий и оспари-
вался в суде. В октябре 2011 года 
оптовая компания «Европа» дошла 
до Верховного суда с требовани-
ем признать недействительным 
запрет на онлайн-торговлю 
алкоголем, но иск был отклонен. 
Выступавшие в суде представите-
ли Роспотребнадзора указывали, 
что запрет онлайн-продаж помо-
гает профилактике алкоголизма 

и сокращает масштабы «злоупо-
требления алкогольной продук-
цией».

Новые дискуссии
Обсуждение возможности 
легализации онлайн-торгов-
ли алкоголем возобновилось 
в 2015 году. В феврале 2015 года 
о возможности снятия запрета 
говорил замглавы РАР Владислав 
Спирин. Спустя полгода, в августе 
2015-го, Минпромторг предпринял 
попытку отменить положение 
правительственного постановле-
ния о запрете онлайн-торговли 
алкоголем, подготовив проект 
соответствующей поправки в Пра-
вила дистанционной торговли. 

Инициатива была поддержана 
РСПП и Винодельческим союзом, 
следует из карточки проекта нор-
мативного документа на сайте 
regulations.gov.ru, но проект не со-
гласовало Минэкономразвития, 
обратив внимание на «риски, 
связанные с проектируемым 
регулированием» и предложив 
установить требования и огра-
ничения для онлайн-торговцев. 
В октябре 2015 года о возвраще-
нии алкоголя в интернет говорил 
и глава РАР Игорь Чуян. «Закон, 
регулирующий интернет-торговлю 
легальным алкоголем, — также 
на повестке дня, будет разрабаты-
ваться», — говорил Чуян в интер-
вью РБК.
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БАНКИ Пойдет ли АСВ на рекордные выплаты вкладчикам

Шесть вопросов об «Интеркоммерце»
ТАТЬЯНА АЛЕШКИНА,  
ЮЛИЯ ПОЛЯКОВА

Столкнувшийся с проблемами 
банк «Интеркоммерц» может 
стать самым крупным страхо-
вым случаем в истории АСВ, 
если ЦБ решит отозвать у него 
лицензию. Объем вкладов 
в банке — 68,4 млрд руб.

 Что случилось 
с «Интеркоммерцем»?

29 января ЦБ ввел в банке «Ин-
теркоммерц» (64-е место по акти-
вам, по версии «Банки.ру») времен-
ную администрацию на полгода. 
Регулятор объяснил свое решение 
тем, что у банка сократился капитал 
на 30% по сравнению с максималь-
ной величиной за последние 12 ме-
сяцев, а также нарушением одного 
из  нормативов. За несколько дней 
до появления временного управля-
ющего банк перестал проводить 
платежи и выдавать вклады.

В январе у «Интеркоммерца» 
возникла нехватка ликвидности 
после того, как ЦБ выдал банку 
предписание начислить резервы, 
говорят источник, близкий к банку 
и контрагент банка. После выпол-
нения предписания банк нарушил 
норматив достаточности капита-
ла, говорит источник, близкий к 
банку, добавляя, что многие ком-
пании, а затем вкладчики, узнав о 
предписании ЦБ, начали забирать 
свои деньги.

Еще в конце прошлого года банк 
выплатил большой объем депози-
тов, привлеченных в разгар кризи-
са по высоким ставкам. Директор 
аналитического департамента На-
ционального рейтингового агент-
ства Карина Артемьева предпола-
гает, основываясь на отчетности 
банка, что банк мог выплатить 
вкладчикам 8 млрд руб.

У банка был запас ликвидности: 
на конец 2015 года формальные по-
казатели мгновенной и текущей 
ликвидности, согласно отчетности 
по РСБУ, составляли 150 и 134% со-
ответственно (минимально разре-
шенный уровень — 15 и 50%). Но 
этот запас не помог банку спра-
виться с наплывом клиентов.

 Что сейчас происходит 
в банке?

ЦБ сейчас изучает активы, и 
после этого примет решение о том, 
что будет с банком дальше. Вариан-
та два: отзыв лицензии либо сана-
ция. Если регулятор сочтет, что ак-
тивов достаточно, он может 
принять решение о санации и вы-
делить на нее деньги. «Владельцы 
банка оценивают дыру в 30 млрд 
руб., ЦБ — в 40 млрд руб.», — гово-
рит знакомый топ-менеджера Ин-
теркоммерц банка. Объем вкла-
дов — 68,4 млрд руб. Если собеседник 
РБК прав, выплаты вкладчикам при 
отзыве лицензии превысят сумму, 
необходимую на санацию.

«Если дыра не превысит 30 млрд 
руб., ЦБ будет готов рассмотреть 
санацию», — говорит бывший со-
трудник банка, знающий это от 
его руководства. «Регулятор заин-
тересован в санации банка, так как 
у него большой объем вкладов, а 
качество активов не совсем пло-
хое», — знает контрагент банка.

«Временная администрация 
только начала работу в «Интерком-
мерце», и еще рано оценивать мас-
штаб проблем», — говорит источ-
ник, близкий к АСВ.

Источник, близкий к ЦБ, гово-
рит, что регулятор может принять 
решение до конца недели.

Пресс-служба банка «Интерком-
мерц» не ответила на запрос РБК, 
ЦБ и АСВ действующие банки не 
комментируют.

 Что будет, если ЦБ отзовет 
лицензию банка?

Если ЦБ отзовет лицензию у 
Интеркоммерц банка, это станет 
самым крупным страховым случа-
ем в истории АСВ. На 1 января объ-
ем вкладов граждан в Интерком-
мерц банке составлял 68,4 млрд 
руб., при этом основная часть акти-
вов — это кредиты компаниям (71 
млрд руб., почти 70% от активов).

Если ЦБ примет решение об от-
зыве лицензии, АСВ начнет выпла-
ты вкладчикам. Временная адми-
нистрация не является страховым 
случаем, поэтому вкладчикам при-
дется ждать решения ЦБ.

 Что есть у банка?

Аналитик S&P Виктор Николь-
ский называет кредитный порт-
фель банка «формально достаточно 
качественным», но оговаривается, 
что рейтинговое агентство обраща-
ло внимание на «низкие уровни ре-
зервирования и просрочки по срав-
нению со средними значениями по 
рынку». «Также вызывала вопросы 
мягкая залоговая политика: по со-
стоянию на 1 июля 2014 года 70% 
кредитного портфеля банка было 
выдано без обеспечения», — отме-
чает Никольский.

По словам Карины Артемьевой, 
банк в больших объемах кредито-
вал компании, под высокие про-
центы. «В конце 2014 года, когда 
ЦБ резко поднял ключевую ставку, у 
«Интеркоммерца» не реализовался 
процентный риск, в прошлом году 
ставки по кредитам для бизнеса 
у банка находились на достаточ-
но высоком уровне, и кредитный 
портфель банка был высокомар-
жинальным», — говорит Артемьева.

Никольский также отмеча-
ет, что на балансе банка числятся 

ценные бумаги на сумму 10,7 млрд 
руб. (на 1 января), большая часть 
которых не заложена. Часть этих 
бумаг, по его словам, это облига-
ции иностранных государств, ко-
торые размещены в иностранных 
депозитариях. На корсчете в ЦБ у 
банка было более 5 млрд руб., но 
часть этих денег была потрачена 
на выплаты вкладчикам.

 Что известно о клиентах 
банка?

Банк активно привлекал вкла-
ды населения: за прошлый год их 
объем вырос на 75%. Также в банке 
размещали свои средства компа-
нии (26 млрд руб. на 1 января). По 
словам источника, близкого к бан-
ку, крупнейший кредитор разме-
стил в банке около 6 млрд руб. Сре-
ди клиентов «Интеркоммерца» есть 
«Транснефть», но ее  представитель 
Игорь Демин сказал РБК, что у ком-
пании в банке размещены «незна-
чительные суммы», несопостави-

мые с Внешпромбанком, где 
«Транснефть» потеряла 9 млрд руб.

Раньше в «Интеркоммерце» дер-
жали свои деньги благотворитель-
ные фонды актеров Чулпан Хама-
товой и Константина Хабенского, 
но представители обоих фондов со-
общили РБК, что сейчас их денег в 
банке нет.

В число заемщиков «Интерком-
мерца» входит микрофинансовая 
компания «Домашние деньги». 
«Кредитный лимит «Интерком-
мерца» на нашу компанию состав-
ляет 1,8 млрд руб. Он был нашим 
опорным банком, мы через него 
выдавали карточки клиентам-за-
емщикам», — говорит главный ис-
полнительный директор «Домаш-
них денег» Андрей Бахвалов.

 При чем тут «Рокетбанк»?

«Интеркоммерц» выпускал 
карты под брендом «Рокетбанк». 
Последний — это не банк, а прило-
жение, которое позволяет клиенту 
банка пользоваться дополнитель-
ными услугами.

«По договору о сотрудничестве 
с «Интеркоммерцем» «Рокетбанк» 
выступал по факту агентом по при-
влечению в банк клиентов, — по-
ясняет РБК гендиректор «Рокет-
банка» Виктор Лысенко.  — Банк 
открывал клиенту счет и выпускал 
ему карту». Сейчас у «Рокетбанка» 
меньше 100 тыс. клиентов. Объ-
ем совместного бизнеса приложе-
ния и «Интеркоммерца» — меньше 
1 млрд руб. С декабря 2015 года «Ро-
кетбанк» работает с «ХМБ Откры-
тие», их партнерство предполагает 
переход приложения на технологи-
ческие мощности банка  .

Держатели карточек «Рокетбан-
ка» имели счета в «Интеркоммер-
це». Когда последний столкнулся с 
проблемами, «Рокетбанк» опове-
стил клиентов, разослав письмо с 
советом забирать средства с карто-
чек. «Интеркоммерц» тут же забло-
кировал доступ клиентов «Рокет-
банка» к их счетам, чтобы избежать 
паники. Но это не помогло. 

При участии Юлии Титовой, 
Людмилы Подобедовой

Центробанк может принять решение о судьбе «Интеркоммерца» до конца недели
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Интеркоммерц 
банк

Создан в 1991 году, до 2006 
года он назывался банком 
«Аист». Банком владеют не-
сколько граждан и компаний. 
Самые крупные доли, более 
10%, принадлежат Михаилу 
Малову (15,01%), Валерию 
Гладощуку (11,33%) и ООО 
«Полекс-Интер» (10,62%). В 
число акционеров банка с 
долей более 1% также входит 
предправления Интеркоммерц 
банка Александр Бугаевский, 
который с 1994 по 2007 год ра-
ботал в Альфа-банке (четыре 
последних года в должности 
старшего вице-президента). 
Собственники банка не явля-
ются связанными друг с дру-
гом сторонами, каждый из них 
по отдельности не оказывает 
влияния на банк, указано в ау-
дированной отчетности Интер-
коммерц банка за 2014 год.



3 февраля 2016 года
Среда

No 18 (2274)
 | БИЗНЕС | 15

ТемаРаз. ТемаДвас.
ТемаТрис

Банки.
Стартап

СТАРТАП Олег Бойко инвестировал в сервис микрофинансирования в Германии

Из казино в микрокредиты
АЛЕНА СУХАРЕВСКАЯ

Немецкий сервис микро-
финансирования Spotcap 
привлек средства от инвест-
компании Finstar Financial 
Group Олега Бойко и фонда 
Holtzbrinck Ventures. Пар-
тнеры вложили в стар-
тап €31,5 млн.

КРУПНЕЙШИЙ ИНВЕСТОР

Инвестиционная компания 
Finstar Financial Group, при-
надлежащая российскому мил-
лиардеру Олегу Бойко, инве-
стировала в немецкий сервис 
микрофинансирования Spotcap, 
сообщил Bloomberg со ссылкой 
на гендиректора Spotcap Тоби 
Трибеля. В раунде финансирова-
ния также принял участие фонд 
Holtzbrinck Ventures, отмеча-
ется в пресс-релизе компании. 
Общая сумма инвестиций соста-
вила €31,5 млн (около $34 млн). 
Представитель Finstar Лариса 
Шишкина также подтвердила 
информацию об инвестициях.

Сколько вложил российский 
бизнесмен и какую долю ин-
весторы получили в компании 

взамен, стороны не раскрыва-
ют. Известно только, что Finstar 
будет «главным стратегическим 
партнером» Spotcap. Раунд фи-
нансирования, в котором при-
нял участие Бойко, стал самым 
большим для Spotcap. С момен-
та своего существования сервис 
привлек около €18 млн от ин-
весткомпании Access Industries 
Леонарда Блаватника, а также 
от фондов Holtzbrinck Ventures 
и Kreos Capital.

Сервис Spotcap создан в 2014 
году ведущим европейским 
стартап-инкубатором Rocket 
Internet. Специализация компа-
нии — выдача кредитов малому 
и среднему бизнесу. Предприни-
матель может рассчитывать на 
сумму зай ма до €100 тыс. Сред-
ний размер ставки у Spotcap со-
ставляет 12%, максимальный — 
32%, отмечал Bloomberg. Чтобы 
получить кредит, предпринима-
тель через интернет может за-
грузить в сервис информацию 
о себе и своем бизнесе. Оценка 
кредитоспособности заемщика 
происходит также онлайн. Ре-
шение о пролонгации кредита 
принимается ежемесячно — для 
этого алгоритмы сервиса каж-

дый раз заново проводят оцен-
ку финансовой состоятельности 
заемщика.

Spotcap работает в Германии, 
Испании, Великобритании, Ни-
дерландах и Австралии. Привле-
ченные средства сервис, скорее 
всего, потратит на экспансию: в 
марте 2015 года Трибель расска-
зывал Bloomberg, что компании 
нужно привлечь около €1 млрд 
в течение трех—пяти лет, чтобы 
занять долю 2,5–5% европейско-
го рынка микрокредитования. В 
разговоре с агентством Трибель 
отмечал, что компания рассма-
тривает «несколько новых рын-
ков», и, в частности, не исключал 
возможного запуска в России.

ФИНТЕХНОЛОГИИ 
ПРОЦВЕТАЮТ

В 2015 году журнал Forbes оце-
нивал состояние Олега Бойко 
в $1,3 млрд — это 61-е место в 
рейтинге российских миллиар-
деров. Ему принадлежит инве-
стиционная компания Finstar 
Financial Group, под управлени-
ем которой на данный момент, 
согласно информации на сайте, 
находятся активы общей стои-

мостью $2 млрд. Ключевым ак-
тивом Finstar до 2009 года была 
компания Ritzio Entertainment 
Group, которую Бойко создал 
в 2002 году на базе приобре-
тенной им сети казино «Вул-
кан». Вплоть до запрета игор-
ного бизнеса в 2009 году Ritzio 
Entertainment была крупней-
шим оператором игровых ав-
томатов в России.

Бойко принадлежал так-
же контрольный капитал сети 
розничных магазинов косме-
тики «Рив Гош», но в 2012 году 
он продал пакет в 51% Дмитрию 
Костыгину и Августу Мейеру. 
Сумма сделки могла составить 
$140 млн, писал «Коммерсантъ». 
После сделки в портфеле Finstar 
осталось 24% сети «Рив Гош». 
Также холдингу принадлежит 
девелоперская компания «Фин-
строй».  

Для Бойко Spotcap не первые 
инвестиции в сфере микрофи-
нансирования. В 2011 году его 
Finstar вложилась в латвийскую 
микрофинансовую компанию 
4finance, которая предостав-
ляет займы в 12 странах Евро-
пы. «Spotcap — один из лидеров 
в кредитовании предприятий 

малого и среднего бизнеса, и 
это очень хорошо сочетается с 
тем, что мы уже делаем», — от-
метил в разговоре с Bloomberg 
гендиректор Finstar Николас 
Йордан. Представитель Finstar 
Лариса Шишкина в разговоре 
с РБК сообщила, что у Finstar 
есть еще несколько техноло-
гических проектов в финансо-
вом секторе: в ноябре прошло-
го года Finstar вложила €15 млн 
в финскую финансовую компа-
нию Euroloan Group PLC, и также 
в 2015 году компания запусти-
ла собственный проект Digital 
Finance International, который 
специализируется на исследо-
вании и внедрении инноваци-
онных технологий в области 
fintech.

Rocket Internet в октябре 2014 
года провела IPO на Франкфурт-
ской бирже. В ходе размещения 
инвесторы оценили компанию 
в €6,5 млрд ($8,2 млрд), но с тех 
пор стоимость ее акций снижа-
лась, и сейчас капитализация 
Rocket Internet составляет око-
ло €3,3 млрд. В портфеле Rocket 
Internet более 50 компаний, на-
пример российский одежный 
онлайн-ретейлер Lamoda. 
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АГРОБИЗНЕС Подразделение «Альфа-Групп» купило 40% крупнейшего производителя индейки

Птица высокого дохода
ЕКАТЕРИНА БУРЛАКОВА

Инвестподразделение «Аль-
фа-Групп» — компания А1 — ку-
пило 40% «Евродона». По дан-
ным последней, это была доля 
Газизуллина Ф. Р. Так же зовут 
бывшего министра имуще-
ственных отношений России, 
а сейчас — члена совета дирек-
торов «Газпрома».

НАШЛИ ПОКУПАТЕЛЯ

Компания А1, инвестиционное 
подразделение «Альфа-Групп», 
во вторник объявила о покупке доли 
в ООО «Евродон», российском ли-
дере по производству мяса индей-
ки. Условия сделки А1 не раскрыва-
ет. По словам источника, знакомого 
с условиями сделки, А1 выкупила 
долю в 40%. Основатель и генди-
ректор ООО «Евродон» Вадим Ва-
неев, которому принадлежит 45%, 
подтвердил РБК, что сделка состоя-
лась и что А1 выкупила долю в 40%. 
Представитель «Евродона» уточнила 
РБК, что речь идет о доле в 40%, ко-
торая принадлежит офшору «Брим-
стоун инвестментс лимитед», заре-
гистрированному в Белизе. Раньше 
бенефициаром этой доли, по словам 
представителя «Евродона», был Га-
зизуллин Ф. Р., теперь бенефициа-
ром стала А1. По словам источника 
РБК, знакомого с условиями сделки, 
бенефициаром доли был Фарит Га-
зизуллин,  входящий в совет дирек-
торов «Газпрома». Связаться с Га-
зизуллиным во  вторник вечером 
не удалось. Представитель А1 отка-
зался комментировать информа-
цию, у кого именно компания вы-
купила долю в «Евродоне».

«Моя доля осталась у меня», — 
сказал РБК Вадим Ванеев, не став 
комментировать сделку, в  кото-
рой он, по его словам, не выступал 
продавцом. В ответе официально-
го представителя «Евродона» на за-
прос РБК указано также, что бене-
фициар, продавший свою долю, 
действовал «без соблюдения про-
цедуры продажи по Уставу».

Еще 15% компании «Евродон», 
по данным СПАРК, принадлежит 
генеральному директору Мари-
инского театра Валерию Гергиеву. 
Представитель Гергиева во вторник 
не смог оперативно ответить на во-
просы РБК.

«А1 заинтересована в дальней-
шем развитии предприятия и бу-
дет всесторонне способствовать 
росту потенциала «Евродона». Ком-
пания также выступит партнером 
по  успешному введению новых 
мощностей и  оптимизации биз-
нес-процессов агропромышлен-
ного холдинга», — указано в сооб-
щении компании А1.

«Всем хотелось  бы надеяться, 
что  новый бенефициар понима-
ет, что довести проекты до стра-
тегической цели, которая была из-
начально — создание российского 
продукта с экспортным потенциа-
лом — может только сам Ванеев», — 
указано в  ответе официального 
представителя «Евродона».

В 2014 году (более свежих дан-
ных нет) выручка ООО «Евродон», 
по данным СПАРК, по сравнению 
с  предыдущим годом выросла 
на 14,2%, до 4,75 млрд руб., чистая 
прибыль составила 333 млн руб. 
По мнению аналитика БКС Марата 
Ибрагимова, без учета долга стои-
мость «Евродона» составляет сей-
час 13–15 млрд руб., соответствен-
но, 40% могли стоит 5,2–6 млрд руб.

КРУПНЕЙШИЙ 
ПРОИЗВОДИТЕЛЬ

Вадим Ванеев задумал проект 
по  производству индейки в  на-
чале 2000-х годов, когда в России 
не было крупных промышленных 
производств мяса индейки. Тогда 
Ванеев пришел к директору Мари-
инского театра Валерию Гергиеву 
«как осетин к осетину», рассказы-
вал он РБК, и попросил помощи: 
«Мой великий земляк маэстро Ва-
лерий Гергиев помог. Я за ним хо-
дил три года, он однажды мне даже 
сказал: «Ты вообще представляешь, 
где Мариинский театр и где индей-
ка?» И он поверил в меня, позна-
комил с председателем правления 
банка ВТБ Андреем Костиным. Гер-
гиев сказал ему: «Выслушайте его, 
он меня просто достал».

По словам Ванеева, Гергиев по-
знакомил его с Андреем Костиным 
в 2003 году. Костин перенаправил 
его к  заместителю председателя 
правления банка Владимиру Дми-
триеву, которому проект Ванеева 
понравился. Год спустя ВТБ выдал 
«Евродону» кредит в €20 млн при об-
щей стоимости проекта в €31 млн. 
В  2004 году Дмитриев перешел 
на работу во Внешэкономбанк (ВЭБ), 
который в дальнейшем кредитовал 
проекты Ванеева, пояснял РБК биз-
несмен. «В том числе в качестве бла-
годарности» Гергиев получил долю 
в 15% в компании, говорил Ванеев 
«Ведомостям» в 2013 году. Сам Гер-

гиев подтверждал Forbes в 2013 году, 
что владеет 15% компании, но от-
рицал, что получил долю в подарок: 
«Нет, он мне не дарил. Мне подарки 
не нужны. Я гораздо более извест-
ный, такие подарки я  не  прини-
маю», — говорил он.

Череда полезных знакомств по-
зволила Ванееву запустить первое 
в  России промышленное произ-
водство индейки в 2003 году. Сей-
час «Евродон» производит около 
20% всей индейки в  России: его 
предприятия в 2015 году выпусти-
ли 47 тыс. т мяса индейки в живом 
весе. Общий объем инвестиций 
в производство индейки, по сло-
вам Ванеева, на текущий момент 
составил 18 млрд руб. К  началу 
2017 года инвестиции в  произ-
водство, по его словам, достигнут 
30 млрд руб. Проектная мощность 
производства индейки — 150 тыс. т 
в 2017 году, говорит Ванеев.

Представитель «Евродона» 
во  вторник вечером не  смог на-
звать РБК общую сумму текущих 
долговых обязательств компании. 
По  данным СПАРК, часть иму-
щества ООО «Евродон» заложена 
в ВЭБе и Россельхозбанке. Предста-
витель ВЭБа во вторник отказался 
от  комментариев. «А1 специали-
зируется на работе с проблемны-
ми активами,  — рассуждает ди-
ректор консалтингового агентства 
«Совэкон» Андрей Сизов. — Оцени-
вая масштабы бизнеса «Евродона», 
можно предположить, что ситуа-
ция с обслуживанием долга у «Ев-
родона» не самая лучшая».

ПОПУЛЯРНАЯ ИНДЕЙКА

Индейка стала самой быстрорасту-
щей мясной категорией в  России 
в 2015 году, писал в середине янва-
ря РБК: производство в 2015 году, 
по данным Минсельхоза, увеличи-
лось на 34,9%, до 205 тыс. т. Индей-
ка в кризис стала, в частности, за-

мещать россиянам подорожавшие 
говядину и свинину, пояснял РБК 
президент Мясного совета Единого 
экономического пространства Тамо-
женного союза Мушег Мамиконян.

Всего  же за  последние десять 
лет, по  оценке аналитического 
агентства Global Reach Consulting 
(GRC), производство индейки вы-
росло в восемь раз. Несколько лет 
назад индейкой решили занять-
ся и другие крупные мясоперера-
ботчики. В 2012 году свои проекты 
производства индейки независи-
мо друг от друга начали основа-
тель группы «Черкизово» Игорь Ба-
баев и его двоюродный брат Наум 
Бабаев. Компания «Дамате», осно-
ванная в 2012 году Наумом Баба-
евым, стала вторым крупнейшим 
производителем индейки в России. 
В 2015 году компания выпустила 
34,7 тыс. т индейки в убойном весе.

«Черкизово» в 2012 году подпи-
сало соглашение о создании в Там-
бовской области совместного пред-
приятия с испанской Grupo Fuertes. 
«Мы уже входим в тройку лидеров 
на рынках куриного мяса, свини-
ны и  продуктов мясопереработ-
ки, — говорил тогда «Эксперту» ге-
неральный директор «Черкизово» 

Сергей Михайлов. — Сейчас наша 
задача — стать лидером и на бы-
строрастущем рынке мяса индей-
ки». Первая продукция «Тамбов-
ской индейки» поступит в розницу 
уже к концу лета 2016 года, говори-
ла РБК представитель «Черкизово» 
Марина Каган.

Пресс-службы «Черкизово» 
и «Дамате» отказались комменти-
ровать сделку конкурента.

КУРС НА СЕЛЬСКОЕ 
ХОЗЯЙСТВО

Об интересе компании к агробиз-
несу еще в 2011 году в интервью 
газете «Коммерсантъ» говорил тог-
дашний президент А1 Михаил Ха-
баров: «Мы в целом видим повы-
шательный тренд по  продуктам, 
и нам, возможно, интересно в этом 
направлении более глубоко рабо-
тать. Думаю, рост цен в этом секто-
ре будет достаточно долгосрочным. 
И в зерне, и в молоке, и в мясе…» 
Однако не было известно о круп-
ных приобретениях А1 в этой сфе-
ре. Только в интервью «Коммер-
санту» в феврале 2014-го Хабаров 
говорил, что недавно А1 приобре-
ла аграрную компанию на Украи-
не с земельным банком примерно 
в  20 тыс. га, на  базе которой со-
биралась строить «крупный биз-
нес в  агросекторе». Представи-
тель А1 во вторник уточнил РБК, 
что «Евродон» стал первым акти-
вом компании в пищевой промыш-
ленности.

«А1 активно смотрит на  пер-
спективные проекты в сельскохо-
зяйственной отрасли. Мы видим 
высокий потенциал роста пред-
приятия и возможности не толь-
ко полного импортозамещения, 
но и выхода на экспортный рынок 
Азии и Ближнего Востока, где вы-
ращивание индейки ограничено 
условиями, связанными с  водой 
и кормовой базой», — прокоммен-
тировал РБК сделку представитель 
А1. «А1 заинтересована в дальней-
шем развитии предприятия и будет 
всесторонне способствовать росту 
потенциала «Евродона». Компа-
ния также выступит партнером 
по  успешному введению новых 
мощностей и  оптимизации биз-
нес-процессов агропромышлен-
ного холдинга», — указано в сооб-
щении компании. 

Что такое А1

А1 была основана в 1989 году 
(до 2005 года — «Альфа-Эко») 
в качестве первой и основной 
структуры консорциума «Аль-
фа-Групп». Основным владель-
цем «Альфа-Групп» является 
Михаил Фридман (№ 2 в рейтин-
ге богатейших российских биз-
несменов Forbes c состоянием 
$14,6 млрд).
Сейчас А1 действует в качестве 
самостоятельного и главного 
инвестиционного подразделения 

группы. Компания реализовала 
более 30 проектов в России и 
СНГ, многие из них — Альфа-банк, 
THK-BP, «ВымпелКом», X5 Retail 
Group, ГК «Росводоканал» — 
стали самостоятельными биз-
нес-структурами в составе «Аль-
фа-Групп». Сейчас в портфеле А1 
объединенная сеть кинотеатров 
«Формула кино», около 50% ав-
тодилера «Независимость», сеть 
белорусских продуктовых уни-
версамов «Белмаркет».

Индейка стала самой быстрорастущей мясной категорией в России в 2015 году

Ф
О

ТО
: Н

и
ко

ла
й 

М
ар

оч
ки

н
/

ТА
С

С



3 февраля 2016 года
Среда

No 18 (2274)
 | БИЗНЕС | 17

ТемаРаз. ТемаДвас.
ТемаТрис

Агробизнес.
Мнение об IT-бизнесе в России

РУСЛАН ФАЗЛЫЕВ, 
основатель Ecwid

Три сценария развития IT 
в России

Любовь к показухе и недвижи-
мости, слабый рубль и умные 
школьники — что мешает, 
а что помогает развивать 
в России инновации?

Дмитрий Медведев в  очередной 
раз обратил внимание на россий-
ские институты поддержки ин-
новаций. Он заявил, что система 
далека от совершенства, и анонси-
ровал создание новой госкорпора-
ции для инноваций.

Что не так с российскими госи-
нициативами в технологических 
индустриях?

ПЛОХОЙ СЦЕНАРИЙ: 
ФУНДАМЕНТАЛЬНЫЕ 
ПРОБЛЕМЫ

Усовершенствование того, 
что вообще не должно существо-
вать. Главная проблема множества 
попыток организовать, а потом ре-
организовать государственную си-
стему поддержки инноваций — это 
сама сфера вложения усилий. Неза-
чем пытаться делать лучше то, чего 
делать вообще не стоит.

Сколько компаний топовой ка-
питализации в Штатах стартова-
ло с гранта или госинкубатора — 
Apple, Google, Facebook, может, 
Tesla или SpaceX? Ни одна из них, 
хотя, признаем, компании Илона 
Маска на поздних этапах привлека-
ли немало государственных денег.

Давайте посмотрим на Россию. 
Кто  лидеры  — «Яндекс», «ВКон-
такте», Mail.ru, Parallels? Ни одна 
из этих компаний не начиналась 
с  господдержки. Госпрограммы 
развития есть везде в мире. Чего 
я не видел, это значимых, миро-
вого масштаба побед в результате.

Государство, как правило, неэф-
фективно и должно работать лишь 
там, где без него нельзя. Это пра-
вило. За примерами не нужно хо-
дить далеко. Возьмем недавнюю 
инициативу сделать Россию лиде-
ром по экспортной электронной 
коммерции. Чиновники ссылают-
ся на опыт Alibaba, и это замеча-
тельно. Но когда государство в РФ 
берется за задачу, происходит сле-
дующее. Вместо того чтобы ин-
тегрироваться в  существующие 
площадки, с трафиком и потреби-
телями, строим свою с нуля. Вме-
сто того чтобы использовать гото-
вую платформу, пишем с чистого 
листа. Любой мало-мальски гра-
мотный менеджер среднего звена 
в IТ скажет: «Все программы уже 
написаны». Но государство — это 
не про эффективность, здесь «ша-
шечки важнее, чем ехать».

Борьба за  моногамию в 
стрип-клубе. Бывают случаи, 
когда госинституты в России дей-
ствительно неплохо берутся за за-
дачи улучшения климата для IТ. 
Однако изолированные усилия 
по  улучшению бизнес-климата 
для IТ — это борьба за моногамию 
в стрип-клубе.

Проблемы российского техно-
логического бизнеса не имеют во-
обще ничего общего с технология-
ми. Это проблемы бизнес-климата 
как такового. Как член экспертного 
совета Минкомсвязи я часто слышу 
замечательные предложения, на-
пример: «как нам сделать, чтобы 
IТ-компании инкорпорировались 
в России, а не в офшорах». Рецеп-
ты самые разные — и реализация 
механизма опционов, и изменения 
в  авторском законодательстве… 
Но ведь не в IТ дело совсем. IТ в Рос-
сии в лучшей ситуации, чем другие 
бизнесы, потому что в силу мини-
мизации физического присутствия 
индустрия меньше сталкивается 
с госрегулированием, чем тради-
ционные бизнесы.

Проблемы инновационного 
бизнеса в  России — зарегулиро-
ванность всего, несовершенство 
судебной системы, непредсказуе-
мость и непрофессионализм вла-
сти, изоляционистский политиче-
ский курс и приоритет пропаганды 
над обучением. Технологические 
прорывы создаются личностями, 
а не станками. А когда в самом ДНК 
государства прописано не уважение 
к  личности, эта самая личность 
стремится улизнуть в  Болгарию, 
Германию или Таиланд.

«Потемкинская долина». Три-
умф окологосударственного инку-
батора — это когда есть что показать 
начальству и в телевизоре. «Уни-
кальное, нигде в мире, только у нас, 
разработано прямо здесь». Но раз-
работки эти не окупаются, продук-
ты не становятся массовыми, а эко-
номический эффект отсутствует.

Мне неважно, что  думает 
про мою работу приехавший чи-
новник. Есть миллион способов по-
нравиться чиновнику, а мне нужно 
понравиться миллионам пользова-
телей. И я знаю, что есть лишь один 
объективный индикатор: пользо-
ватели мне заплатили.

Зависимость от  государствен-
ных институтов развития — зави-
симость от того, понравишься ли 
ты проверяющему. Это ориенти-
рует компании в сторону от созда-
ния настоящей ценности для поль-
зователей. Это вредит всему рынку, 
а не только компаниям, спонсируе-
мым государством.

Накачка госденьгами нерыноч-
ных компаний приводит к оттоку 
кадров. Ориентированные на по-
требителя компании подверже-
ны объективным экономическим 
ограничениям и платят сотрудни-
кам столько, во сколько эту работу 
оценивает потребитель. Когда же 
модель компании освоить финан-
сирование, продемонстрировать 
и забыть, себестоимость не име-
ет большого значения. Продукт 
на выброс получается дороже того, 
что реально мог бы сработать.

Ментальность «Макдоналд-
са». Бизнес сети «Макдоналдс» 
не  гамбургеры, а  недвижимость. 
Точки быстрого питания располо-
жены в самых привлекательных ме-
стах, и операторы франшиз вынуж-
дены за эти места всерьез платить. 
Так же в России пытаются развивать 
инновации. Первый шаг — строи-
тельство здания инкубатора. Это 
всегда девелоперский проект по не-
движимости. Почему? Так понят-
нее. Отлаженная схема, поток денег, 
строительство — есть что показать 
приехавшему чиновнику.

Что работает для «Макдоналд-
са», не работает для «ботаников». 
Прорывные компании Кремни-
евой долины: Hewlett Packard, 
Apple, Facebook — все они старто-
вали в  маленьких одноэтажных 
частных домах. А частные дома эти 
были в теплых аграрных деревень-
ках на юг от Сан-Франциско, кото-
рые сейчас называют Кремниевой 
долиной.

У СССР был другой подход — 
это инициатива сверху и «шараш-
ка». Строим загон для инженеров, 
они выкуют победу. В индустри-
альном мире это еще  работа-
ло, но как только передний край 
ушел в информационную состав-
ляющую, подход привел к немед-

ленному отставанию. Програм-
мисты  — они как  спортсмены. 
Невозможно натренировать лю-
дей к  победе в  загоне. Незачем 
эти загоны строить. Инкубаторы 
не являются драйверами техноло-
гических прорывов.

ХОРОШИЙ СЦЕНАРИЙ:
ЧТО УЖЕ РАБОТАЕТ?

Критиковать легко, сложнее найти 
те институты и явления, которые 
помогают бизнесу. Я  столк нулся 
с несколькими.

Фонд Бортника. Я бы, навер-
ное, никогда не  стал связывать-
ся с государством, если бы не ре-
путация Фонда Бортника. Вот 
что я о них слышал: люди дают ре-
альные деньги, на реальные про-
екты, не  «грантоежкам». И  дают 
так, что с этими деньгами реально 
можно что-то построить. Обычный 
процесс работы с грантами столь 
забюрократизирован, что рыноч-
ная организация просто не может 
эффективно их применить. Но вро-
де бы с Фондом Бортника все ина-
че? Мы рискнули проверить слухи: 
подали заявку — и выиграли.

Главное достижение этого фон-
да — гранты достигают цели. Денег, 
конечно, было немного, и  почти 
все в конце концов было построе-
но «со своих». И да, грант наполо-
вину растаял вместе с  падением 
рубля. Но все же это был реальный 
триггер, который простимулировал 
разработку мобильных технологий 
электронной коммерции.

Минкомсвязи. Это не инкуба-
тор, а регулятор. Но что они сде-
лали за недавнее время — это ба-
нально заставили работать «Почту 
России». А без почты нет государ-
ства. Экспертный совет при Мин-
комсвязи реально работает, потому 
что в нем состоявшиеся представи-
тели индустрии. Такие инициати-
вы, как сохранение налоговых льгот 
для IТ по ЕСН, одна из причин, по-
чему не все еще программисты сва-
лили за рубеж или ушли в подполье.

Минкомсвязи является одним 
из  самых прогрессивных мини-
стерств — положение обязывает. 
Если бы не серая тень Роскомнад-
зора, ставшего инструментом по-
литической цензуры, Минкомсвязи 
было бы просто абсолютным образ-
цом эффективности поддержки IТ.

Школьное образование. Моим 
первым бизнесом была платформа 
электронной коммерции X–Cart. 
Это был первый в мире коммерче-
ский движок для магазинов на PHP. 
Без поддержки и внешних инвести-
ций платформа выросла до объе-
ма, когда магазины на ней делают 
больше $2 млрд в транзакциях каж-
дый год. Как это получилось у вче-
рашнего школьника?

Давайте признаем: высшее об-
разование в России безнадежно от-
стало. Мы не починим его быстро. 
Если мы через пять лет даже нау-
чимся учить тому, что сейчас акту-
ально, за эти пять лет учить нужно 

будет чему-то еще. А вот математи-
ке и английскому массово научить 
можно в школе.

Революция в образовании уже 
состоялась  — это англоязычная 
Coursera. Поэтому лучший способ 
быстро нагнать отставание — на-
учить выпускников школ пользо-
ваться доступными и бесплатными 
интернет-курсами. Именно массо-
вое владение английским стимули-
ровало бум IТ-экспорта в Индии.

Ульяновская область. Регион 
уникален в своем подходе к раз-
витию IТ. Здесь нет многомилли-
ардных проектов, здесь не пыта-
ются построить новое «Сколково». 
IТ-ус пехи здесь «одноэтажные», 
как в Кремниевой долине.

Как  обычно происходит взаи-
модействие государства с эксперт-
ным и бизнес-сообществом? Сгру-
жаются инициативы к обсуждению 
и  одобрению. Нет одобрения  — 
ищется другое экспертное сооб-
щество. В Ульяновске все работает 
иначе. Вместо того чтобы выходить 
с сомнительными инициативами, 
правительство слушает индустрию. 
В результате вместо потока затрат-
ных, но не приносящих результата 

инициатив есть максимальный ре-
зультат при практически нулевых 
финансовых вложениях.

С приоритетами тут тоже пол-
ный порядок. Вместо того чтобы 
наводить порядок в одном отдель-
но взятом IТ, регион занимается 
бизнес-климатом в  целом. И  за-
нимается успешно, о  чем  свиде-
тельствует первое место в рейтин-
ге Ease of Doing Business in Russia 
Всемирного банка. Ульяновск хо-
рош для IТ потому, что он хорош 
для жизни. Именно такой должна 
быть фундаментальная стратегия 
власти: здоровая среда, а не здоро-
вая подкормка.

Слабый рубль. Дешевая нефть 
уже была в нашей недавней исто-
рии  — вспомните развал СССР. 
Разница между дешевой нефтью 
в 1990-х и дешевой нефтью сей-
час — это разница между нищетой 
в юности и нищетой в старости. Со-
ветская инфраструктура развали-
лась, человеческий капитал расте-
рян беспрецедентной эмиграцией, 
образование и  промышленность 
отстали, капитал выкачан. Сверх-
доходы тучных лет не были своев-
ременно использованы для рывка 
вперед.

Обычно такое состояние ком-
пенсируется притоком инвестиций. 
Но при изоляционистской полити-
ке инвестиций нет. Промышлен-
ность без инвестиций не поднять. 
А вот IТ — можно. Многие блестя-
щие технологические гиганты со-
временной России родились имен-
но в 1990-е. Сейчас наступает новая 
возможность для рывка в IТ.

Слабая национальная валюта 
и слабый внутренний рынок услож-
няют маленький локальный успех, 
но упрощают большой глобальный. 
И именно таких будет все больше 
в российских IТ сейчас.

РАБОТЯЩИЙ СЦЕНАРИЙ: ОДИН 
ОТВЕТ НА ВСЕ

Работайте и  не  думайте о  гос-
поддержке.

А  что  же делать чиновникам, 
которым уже и задачу развивать 
технологии поставили, и бюджет 
выделили? К сожалению, вариант 
«вернуть деньги обратно налого-
плательщикам» — утопия. А ведь 
он правильный. Но  есть дру-
гой способ — вернуть налоги тем, 
кто их заплатил. Чтобы выживать 
и побеждать, нужно поддерживать 
сильных, а не слабых.

В гонке на выживание вкачи-
вать деньги до победы — напрас-
ная трата ресурсов. Непонятно, 
где эти ресурсы окажутся. Под-
держку нужно оказывать дока-
завшим право жить — успешным 
IТ-компаниям. Все прочее — пе-
рекачка средств из того, что рабо-
тает, в то, что не работает. Каждая 
копейка, которую у работающего 
бизнеса взяли в бюджет, ослабля-
ет его по сравнению с конкурен-
тами из других стран. Каждая ко-
пейка, направленная на создание 
и администрирование очередно-
го госцентра развития, приво-
дит к проблемам — ограничива-
ет действующий бизнес и создает 
кормушку.

Нужно поддерживать работаю-
щее. Вот и весь рецепт.

«Проблемы инновационного бизнеса в России — 
зарегулированность всего, несовершенство 
судебной системы, непредсказуемость 
и непрофессионализм власти, изоляционистский 
политический курс и приоритет пропаганды 
над обучением»

МНЕНИЕ

Точка зрения авторов, 
статьи которых публикуются 
в разделе «Мнения», может 
не совпадать с мнением редакции.

ФОТО: из личного архива
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Ретейл. 
Как это сделать

РЕТЕЙЛ В России резко выросли продажи кормов для домашних животных

Хвостатый двигатель торговли
ЕКАТЕРИНА БУРЛАКОВА

Продажи кормов для до-
машних животных в России 
в 2015 году выросли боль-
ше, чем продуктов питания, 
следует из данных исследо-
вательской компании GfK: 
даже в кризис россияне 
не готовы экономить на своих 
питомцах.

ЖИВОТНЫЕ МЕНЯЮТ РАЦИОН

В России в кризис просело потре-
бление многих продуктовых групп, 
при этом резко выросли прода-
жи кормов для домашних живот-
ных, следует из данных исследо-
вания международной компании 
GfK, предоставленных РБК. В на-
туральном выражении продажи 
кормов для домашних животных 
выросли год к году на 12,4%, в де-
нежном — на 25,4%. Для сравне-
ния: самой быстрорастущей кате-
горией продуктов питания стала 
бакалея, которая выросла в объе-
мах на 5,1%. Исследование охва-
тывает период с сентября 2014 по 
август 2015 года. Оно основано на 
данных потребления 10 тыс. домо-
хозяйств в сельской и городской 
местности России, в каждом из ко-
торых установлен прибор, читаю-
щий штрих-коды. Приходя домой 
с покупками, участники исследо-
вания сканируют штрих-коды всех 
купленных товаров. Среди потре-
бителей, охваченных панелью GfK, 
владельцами кошек являются 44% 
семей, собак — 23% семей.

Международная исследова-
тельская компания Euromonitor 
International тоже отмечает рост 
продаж кормов для домашних 

животных в России в 2015 году: 
в денежном выражении они уве-
личились на 10,8%, до 117,9 млрд 
руб. (см. график). В 2016 году, по 
прогнозу Euromonitor, рост соста-
вит еще 9,4%.

По данным исследовательской 
компании «Nielsen Россия», за пе-
риод с января по ноябрь 2015 года 
по сравнению с аналогичным пе-
риодом 2014 года разные катего-
рии рынка кормов для животных 
в натуральном выражении вырос-
ли на 2–6%.

Представитель «Дикси Групп», 
одного из крупнейших продоволь-
ственных ретейлеров России, под-
тверждает рост продаж кормов для 

животных: в натуральном выраже-
нии этот сегмент в 2015 году вырос 
в «Дикси» на 15,5%. «Прирост кате-
гории в «Дикси» обусловлен увели-
чением промоактивности и вводу 
новинок: сеть предлагает новые 
марки и вкусы в среднем раз в 
квартал», — говорит представитель 
сети Екатерина Куманина. Пред-
ставитель торговой сети «Лента» 
также подтверждает рост продаж 
в категории: в денежном выраже-
нии продажи в 2015-м выросли на 
40%. Директор по внешним связям 
Ассоциации компаний розничной 
торговли (АКОРТ) Ксения Бурда-
нова говорит, что рост продаж кор-
мов в объемах отмечают большин-

ство участников ассоциации (она 
объединяет 39 крупнейших ре-
тейлеров). «Хозяева до последне-
го отказываются экономить на лю-
бимых питомцах», — считает она.

Россияне не готовы экономить 
на детях и домашних животных, 
говорил в декабре 2015 года ген-
директор «Nestle Россия» Маури-
цио Патарнелло в интервью га-
зете «Ведомости».  «В России во 
время кризиса люди не экономят 
на кормах для домашних питом-
цев так, как в других странах; они 
сохраняют уровень потребления, 
а так как он по-прежнему низок, 
то есть и пространство для ро-
ста», — отмечал он.

«Животное в России — это член 
семьи, на котором не хотят и не го-
товы экономить», — согласен Ана-
толий Верещагин, директор по 
корпоративным вопросам «Mars 
Petcare Россия» (один из крупней-
ших производителей кормов для 
животных). Также растет уровень 
знаний владельцев домашних жи-
вотных в России, которые понима-
ют важность полнорационного пи-
тания для здоровья собаки и кошки, 
объясняет причины роста продаж в 
категории Верещагин, не уточняя, 
каков был рост для Mars.

КОМУ ЭТО ВЫГОДНО

Точного учета числа домашних 
питомцев в России никто не ве-
дет, приблизительное количе-
ство собак — 15–20 млн, кошек — 
30 млн, говорит исполнительный 
директор Ассоциации производи-
телей кормов для домашних жи-
вотных (АПК) Федор Борисов. По 
оценке «Mars Petcare Россия», в 
России сейчас 64% домашних ко-
шек и 26% собак питаются гото-
вым кормом, рост за год составил 
2 и 3 п.п. соответственно.

Категория кормов для живот-
ных растет в первую очередь за 
счет роста числа животных, ко-
торых хозяева переводят на про-
мышленные корма, говорит кон-
сультант отдела исследований 
домашних хозяйств «GfK-Русь» 
Алексей Фольмер. «Вероятно, 
часть покупателей считает, что 
кормить промышленными кор-
мами дешевле и удобнее, чем 
домашней едой», — поясняет он. 
По данным компании, доля вла-
дельцев кошек, купивших про-
мышленный корм хотя бы раз за 

В кризис россияне не экономят как минимум на детях и домашних животных, считают эксперты
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РЕТЕЙЛ Как будет расти мировой халяльный рынок в ближайшие годы

$2,6 трлн по-мусульмански
АЛЕКСАНДР АРТЕМЬЕВ

Мировой рынок халяльных 
продуктов и соответствующих 
мусульманским традициям 
услуг к 2020 году вырастет 
до $2,6 трлн. Интерес к сектору 
проявляют на Западе: Nestlé 
уже стала лидером по произ-
водству халяльных продуктов.

ОТ ИНДОНЕЗИИ ДО РОССИИ

Мировой рынок халяльных про-
дуктов и мусульманских услуг (за 
вычетом услуг исламского бан-
кинга) в ближайшие годы будет 
расти на 6,5% в год, и к 2020 году 
его объем составит $2,6 трлн, сви-
детельствуют данные доклада 
о глобальной исламской эконо-
мике, подготовленного Thomson 
Reuters и консалтинговой компа-
нией DinarStandard по заказу пра-
вительства эмирата Дубай.

Объем рынка непосредствен-
ной халяльной продукции  — то 
есть производства пищевых про-
дуктов, соответствующих нормам 
ислама, запрещающим к исполь-
зованию среди прочего свинину, 
мертвечину и кровь — к 2020 году 
должен вырасти почти наполови-
ну, до $1,585 трлн. В 2014 году он 
составил $1,13 трлн, что больше 
китайского или американского 
продуктового рынка ($798 млрд и 
$741 млрд). Через три года на долю 
халяльных продуктов будет прихо-
диться 21,2% всей стоимости про-
дукции пищепрома, предполага-
ли авторы предыдущего доклада 
за 2014 год.

В крупнейшей мусульман-
ской стране мира Индонезии 
(население на конец 2015 года — 
257,9 млн человек) объем рынка 
халяльных продуктов в 2014 году 
составлял $158 млрд. В Турции 
он достигал $110 млрд, в Паки-

стане — $100,5 млрд, в Египте — 
$75,5 млрд. В России он составил 
порядка $35 млрд — как писал 
еще в 2013 году РБК, на тот мо-
мент халяльная продукция со-
ставляла не менее 10% объема 
продаж говядины и баранины в 
стране.

СПРОС РОЖДАЕТ 
ПРОИЗВОДСТВО

Рынок халяльных продуктов 
давно перерос масштаб локаль-
ных национальных рынков му-
сульманских стран. Крупней-
шим производителем халяльных 

продуктов в мире является ма-
лайзийская «дочка» корпора-
ции Nestlé Malaysia с оборотом 
$1,1  млрд (данные отчетности 
за 2014 год). Трудоустраиваю-
щая 5 тыс. человек и работаю-
щая на малайзийском рынке с 
1912 года, когда страна еще была 

британской колонией, компания 
выпускает более 300 видов ха-
ляльной продукции, с 1994 года 
по собственной инициативе ис-
пользует халяльную маркиров-
ку, а также создала собственный 
Халяльный центр качества. В ми-
нувшем году корпорация Nestlé 

анонсировала на 2017 год запуск 
производства кофе и кулинарии 
в Дубае, объем вложений соста-
вил $120 млн.

К выпуску халяльной продук-
ции проявляют интерес инвесто-
ры из Бразилии, Франции, ЮАР 
и Южной Кореи. Так, в 2015 году 
подразделение крупнейшего бри-
танского оптового поставщика 
A.F. Blakemore & Son Ltd заключи-
ло контракт с принадлежащей бру-
нейскому правительству Ghanim 
International о поставке в Велико-
британию халяльных продуктов 
под маркой Bruneihalal. Ретейло-
вые сети Carrefour и Tesco начали 
продавать халяльную продукцию в 
некоторых своих ресторанах, рас-
тет число зарубежных точек у ма-
лайзийской сети халяльного фаст-
фуда Marrybrown.

В Дубае был создан Халяль-
ный и исламский экономический 
хаб, который на протяжении трех 

На долю исламского туризма, не связанного 
с дорогостоящими паломничествами, 
приходится уже 11% от всей туристической 
отрасли
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Ретейл. 
Как это сделать

КАК ЭТО СДЕЛАТЬ

АНДРЕЙ КАЛАГИН,
cовладелец бара Lumberjack

Как сохранить рентабельность бара в кризис

Чтобы сохранить рентабель-
ность бизнеса в сфере обще-
пита, можно повысить цены, 
уменьшить порции, сократить 
персонал. Любой выбор приве-
дет к потере клиентов, репу-
тации и лояльности персона-
ла. Есть ли другие решения?

ПРОАНАЛИЗИРУЙТЕ 
ПОСТАВЩИКОВ

Зачастую бары работают с дву-
мя-тремя поставщиками про-
дуктов  — так проще заказы-
вать, платить, планировать. Да, 
крупные компании надежнее, у 
них с документами и логисти-
кой всегда полный порядок, но 
с гибкостью в вопросе цен не 
всегда все хорошо. Те же про-
дукты с тем же качеством мож-
но найти на 10–20% дешевле. 
Эффект ощутим: еженедельный 
анализ цен и работа с новыми 
поставщиками позволили нам 
сократить себестоимость кух-
ни на 5%. В работе с поставщи-
ками важны лояльность и хоро-
шие отношения. Алкогольные 
компании часто проводят ак-
ции — в этот период мы заку-
паем больше какого-то вида ал-
коголя, и это позволяет нам при 
всеобщем подорожании не по-
вышать цены довольно долго. 
Поиск альтернативных постав-
щиков происходит постоянно, 
на рынок выходят новые брен-
ды, мы ищем, пробуем, разра-
батываем новые коктейли. Это 
перманентный процесс, тут 
нельзя остановиться и сказать: 
«Все, у меня идеальные цены и 
ассортимент и больше ничего 
сделать нельзя».

КОНТРОЛИРУЙТЕ ЗАПАСЫ 
И СПИСАНИЯ

Контроль запасов и списаний — 
не менее важный источник эко-
номии. Что страшнее — отсут-
ствие какого-то блюда из меню 
или списание порчи, потому что 
истек срок хранения продук-
тов? Однозначного ответа нет, 
но для ресторатора списание — 
это прямой убыток, а отсутству-
ющее блюдо всегда можно за-
менить на другое, подходящее 
гостю. Один из приемов — ис-
пользовать определенный про-
дукт или ингредиент сразу в 
нескольких блюдах или коктей-
лях. Таким образом мы ускоря-
ем оборачиваемость и, соответ-
ственно, уменьшаем списание. 
Например, клюквенный сироп 
входит в состав нашей вариа-
ции коктейля «Космополитен», 

который не является самым по-
пулярным среди наших гостей. 
Поэтому мы ввели в меню еще 
несколько коктейлей с клюквен-
ным сиропом, например «Ба-
рон де Камберж». Таким обра-
зом, списание клюквы мы свели 
к минимуму.

ОРГАНИЗУЙТЕ БЕЗОТХОДНОЕ 
ПРОИЗВОДСТВО

Для экономии в баре мы при-
бегаем к разным способам. 
Например, некоторые сиропы 
мы готовим сами, а не покупа-
ем их. Это более трудоемко, но 
снижает себестоимость. В не-
которых случаях мы прибега-
ем к практически безотходно-
му производству: например, 
сок лайма идет в коктейли, а 
его цедру мы используем для 
приготовления кордиала. По-
добные мелочи помогают сни-
жать общую себестоимость и 
экономить на закупке продук-
тов. А вот чего мы в Lumberjack 
никогда не делали и не будем — 
это идти на компромиссы по 
качеству и заменять компо-
ненты на более дешевые и ме-
нее качественные. Это прин-
ципиальный вопрос, вопрос 
репутации, и тут для меня нет 
места для споров.

НЕ БОЙТЕСЬ ЕГАИС

С 1 января все оптовики и роз-
ничные предприятия обще-
ственного питания должны 
были подключиться к ЕГАИС. 
Но, как это часто бывает, не все 
работает гладко. У нас возни-

кали некоторые перебои с по-
ставками алкоголя, так как не 
все поставщики смогли вовремя 
подключиться к данной систе-
ме, но на сегодняшний момент 
перебоев в поставках практиче-
ски нет. Больших материальных 
затрат от подключения к ЕГАИС 
мы пока не понесли: ключ к си-
стеме стоит около 4 тыс. руб. 
Надеемся, что в будущем даже 
сможем сэкономить немного 
времени, потому что накладные 
можно будет выгружать из базы 
ЕГАИС сразу в нашу бухгалтер-
скую базу.

НЕ ЭКОНОМЬТЕ 
НА СОТРУДНИКАХ

Можно ли сэкономить на персона-
ле? Наверное, да: сокращаешь по-
ловину штата — и сразу экономия 
налицо. Но в результате момен-
тальная потеря качества сервиса, 
а для барной индустрии сервис — 
основа, на которой держится весь 
бизнес, ведь у нас люди приходят к 
людям ради общения, ради празд-
ника, а уставший бармен вряд ли 
будет хорошим собеседником, да 
и барменом так себе. Мы предпо-
читаем больше зарабатывать вме-
сте с нашими барменами, поэтому 
постоянно разрабатываем и про-
водим для них мотивационные 
программы. Например, каждую 
неделю выбираем несколько кок-
тейлей с низкой себестоимостью 
и проводим конкурс среди барме-
нов. Кто за неделю продает больше 
всех коктейлей — получает приз, 
все получают процент с продаж, а 
бар в целом — прибыль и снижение 
средней себестоимости напитков.

ПРИВЛЕКАЙТЕ 
НОВЫХ ГОСТЕЙ

Но только экономить в кризис — 
неправильно. Нужно привлекать 
и удерживать новых гостей. Для 
этого очень важно четко пред-
ставлять себе свою целевую ау-
диторию, придерживаться вы-
бранной концепции, понимать, 
кого ты хочешь видеть у себя в 
гостях, для кого тебе хотелось бы 
работать, с кем общаться. Мы ра-
ботаем с The Village и «Афишей», 
глянцевыми изданиями, которые 
много рассказывают о ресторанах 

и барах, барной культуре, а также 
привлекаем активных блогеров, 
ведем страницу бара в соцсетях. 
Конечно, гостей нужно хорошо 
обслужить, чтобы они стали по-
стоянными посетителями и рас-
сказывали о вас друзьям и колле-
гам. Если вам это удастся, то даже 
не на первой линии, даже без вы-
вески и даже во время ланча заве-
дение будет полным.

Точка зрения авторов, 
статьи которых публикуются 
в разделе «Как это сделать», может 
не совпадать с мнением редакции.

Для ресторатора списание — 
это прямой убыток, 
а отсутствующее блюдо всегда 
можно заменить на другое, 
подходящее гостю

год, за период с декабря 2014 по 
ноябрь 2015-го составила 77%, 
что на 2  п.п. больше показате-
ля за предыдущий аналогичный 
период. Доля владельцев собак, 
купивших промышленный корм 
хотя бы раз за год, достигла за пе-
риод с октября 2014 по сентябрь 
2015-го 40%, что на 4 п.п. выше 
показателя за предыдущий ана-
логичный период.

На рынке кормов для животных 
есть два явных лидера — междуна-
родные компании Mars  и Nestle. 
По словам директора группы по 
работе с компаниями продоволь-
ственного рынка международ-
ной исследовательской компании 
«Nielsen Россия» Сергея Гламазды, 
в категории кормов для кошек они 

в совокупности занимают 86% 
рынка в натуральном выражении, 
кормов для собак — 71% (данные 
за январь—ноябрь 2015 года). Сра-
зу за лидерами следуют частные 
торговые марки ретейлеров.

Пресс-служба Nestle отказа-
лась от комментариев, сослав-
шись на период тишины перед 
публикацией отчетности. Дирек-
тор по развитию собственных 
брендов датской компании Aller 
Petfood Александр Родионов рас-
сказал РБК, что в 2015 году объ-
емы производства и продажи в 
натуральном выражении кормов 
его компании в России пример-
но в четыре раза превысили уро-
вень 2014 года, однако не рас-
крыл абсолютных показателей. 

«В некоторых случаях мы прибегаем 
к практически безотходному производству: 
например, сок лайма идет в коктейли, 
а его цедру мы используем для приготовления 
кордиала»

ФОТО: из личного архива

последних лет проводит между-
народную выставку-ярмарку ха-
ляльных продуктов. В 2016 году 
в ней должны принять участие 
около 800 компаний-произво-
дителей, сообщает Saudi Gazette, 
приводящая данные аналогич-
ного доклада Thomson Reuters за 
2014 год. В прошлом году число 
участников было на сотню мень-
ше, что свидетельствует о расту-
щем спросе, так как «крупнейшие 
местные, региональные и между-
народные производители халяль-
ных продуктов исследуют области 
новых возможностей и инвести-
рования», цитирует издание стар-
шего вице-президента Дубай-
ского международного торгового 
центра Трикси ЛохМирманд.

ОДЕЖДА И ТУРИЗМ

Халяльный рынок не ограничи-
вается производством; строго 
говоря, слово «халяльный» мож-
но применить к любому аспекту 
жизнедеятельности. Так, мировой 
рынок одежды, следующей нор-
мам мусульманского дресс-ко-
да, Thomson Reuters оценивал в 

2014 году в $230 млрд, рынок ха-
ляльной косметики и лекарств — 
в $129  млрд, специфическую 
мусульманскую нишу в сфере раз-
влечений — в $179 млрд.

Набирает обороты халяльный 
туризм, в первую очередь гастро-
номический. На долю исламско-
го туризма, не связанного с доро-
гостоящими паломничествами 
(хаджем и умрой — поездкой в 
Мекку в не предназначенное для 
хаджа время), приходится уже 
11% от всей туристической от-
расли, говорится в докладе. Его 
авторы оценивают объем этого 
рынка в $230  млрд. К 2020 году 
он должен составить $233 млрд. 
Это ведет к развитию специфи-
ческой исламской инфраструк-
туры. «К примеру, туристический 
сегмент включает в себя [органи-
зацию] авиаперелетов, на про-
тяжении которых не подаются 
свинина и алкоголь, объявляется 
время молитв и транслируются 
религиозные передачи», — отме-
чал в прошлом году глава компа-
нии Al Masah Capital Management 
Шайлеш Даш в комментарии The 
Khaleej Times. 

Источник: Euromonitor International
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Какие уроки стоит вынести из истории с «Рокетбанком»

Ошибка хипстера
АНАСТАСИЯ СТОГНЕЙ,  
ПАВЕЛ МИЛЕДИН

Держателям карт сервиса 
«Рокетбанк» теперь придется 
возвращать свои деньги из 
проблемного банка-партнера 
«Интеркоммерц», приостано-
вившего операции. Что стоит 
знать пользователям таких 
сервисов?

Банковский сервис «Рокетбанк» 28 
января разослал своим клиентам 
сообщение, что у его партнера — 
банка «Интеркоммерц» (36-е место 
по объемам средств физлиц — 68,4 
млрд руб.) — возникли проблемы 
с ликвидностью. Ранее несколько 
предпринимателей жаловались 
на проблемы с проведением пла-
тежей. Как выяснилось позже, банк 
«Интеркоммерц» получил предпи-
сание Центробанка о проведении 
докапитализации на 3 млрд руб.

«Рокетбанк» посоветовал дер-
жателям своих карт как можно 
скорее перевести деньги на счета в 
других банках. «На тот момент си-
стемы переводов и обслуживания 
карт работали в нормальном ре-
жиме, банк выполнял поручения. 
Был шанс, что все клиенты Рокет-
банка смогут вывести и обезопа-
сить свои средства», — так «Рокет-
банк» комментирует ситуацию на 
своем сайте.

В ответ на это «Интеркоммерц» 
отключил шлюз, через который 
шли все транзакции «Рокетбанка». 
С этого момента по картам послед-
него нельзя было провести ни од-
ной операции: ни снять деньги в 
банкомате, ни расплатиться в ма-
газине, ни перевести средства со 
счета на счет. На следующий день 
ЦБ назначил временную админи-
страцию в банке «Интеркоммерц», 
и ему пришлось приостановить во-
обще все платежи.

ИГРА В БАНК

Проблемы у клиентов «Рокетбан-
ка» возникли из-за того, что он, 
по сути, не является банком. Это 
онлайн-сервис банковских услуг. 
Владелец Тинькофф Банка Олег 
Тиньков даже призывал руковод-
ство «Рокетбанка» убрать слово 
«банк» из названия, чтобы не вво-
дить клиентов в заблуждение. На 
сайте «Рокетбанка» говорится, что 
теперь его партнер — банк «Откры-
тие», который, по данным РБК, со-
бирался купить сервис за $4,5 млн. 
«Рокетбанк» — «оператор програм-
мы» «Открытие Рокет».

В России таких сервисов для 
частных клиентов единицы, от-
мечает гендиректор исследова-
тельской компании Frank Research 
Group Юрий Грибанов. В их чис-
ле сервисы «Инстабанк», Ubank, а 
также Modulbank, специализиру-
ющийся на услугах для предпри-
нимателей.

Лицензии на банковскую де-
ятельность у таких продуктов 
нет — это лишь посредники между 
клиентами и настоящим банком, 

говорит Грибанов. Для «Рокетбан-
ка» базовые банки — это «Откры-
тие» и банк «Интеркоммерц», для 
«Инстабанка» — Военно-промыш-
ленный банк (ВПБ), для Ubank — 
Райффайзенбанк, Банк Москвы 
и МДМ Банк, который выпуска-
ет карты пользователям сервиса. 
Банковские услуги для Modulbank 
предоставляет банк «Региональ-
ный кредит».

Как «Рокетбанку» удалось при-
влечь клиентов в небольшой ком-
мерческий банк? «Эти банки по-
зиционируют себя как сервисы 
с человеческим лицом, которые 
позволяют быстро решить все 
проблемы. Поэтому их клиен-
тами становятся люди, которым 
важно ощущение сопричастно-
сти к чему-то передовому, аура 
стартап-тусовки», — предполага-
ет Грибанов. Главное и, по сути, 
единственное отличие виртуаль-
ных банков от традиционных — 
ориентированность на клиентов, 
соглашается заместитель дирек-
тора «Интерфакс-ЦЭА» Алексей 
Буздалин.

Генеральный директор «Рокет-
банка» Виктор Лысенко согласен, 
что целевая аудитория «Интер-

коммерца» полностью отличалась 
от аудитории сервиса. «Из наших 
клиентов в этот банк сами по себе 
пришли бы единицы», — заверя-
ет он.

В то же время Лысенко уверен, 
что его клиенты знали, что де-
факто их деньги будут находить-
ся в банке «Интеркоммерц», — это 
прописывалось в договоре. По его 
мнению, их не беспокоило, что у 

банка могут возникнуть пробле-
мы. «Рокетбанк» предлагает толь-
ко карты, на которых редко держат 
сумму, превышающую страховую. 
Поэтому люди понимали, что эти 
деньги в любом случае не пропа-
дут», — поясняет гендиректор сер-
виса.

«Рокетбанк», «Инстабанк» и 
Ubank предлагают услуги, которые 
можно найти и в обычных банках. 
В «Инстабанке» можно завести де-
бетовую карту с начислением 8% 
на остаток собственных средств. 
«Рокетбанк» предлагает оформить 
карту с 7,8% годовых и кешбэком от 
1 до 10%. Ubank предлагает 7% на 
остаток средств на карте. Сервисы 
делают упор на бесплатное обслу-
живание карты (в течение перво-
го года) и на возможность снимать 

деньги в банкомате без комиссии. 
Нестандартных банковских про-
дуктов у этих приложений нет. По 
словам Лысенко, его клиентов при-
влекал в первую очередь сам сер-
вис, а не необычные финансовые 
продукты.

РАБОТА НАД ОШИБКАМИ

Прежде чем завести карту онлайн, 
нужно понять, с чем вы имеете 
дело — с традиционным банком 
либо с банковским сервисом, на-
поминает Грибанов из FRG. Опре-
делить это несложно: у сервиса нет 
лицензии на банковскую деятель-
ность.

Следующий шаг  — выяснить 
базовый банк для этого проек-
та  — банк, в котором на самом 
деле будут храниться ваши день-
ги, отмечает Буздалин из «Интер-
факс-ЦЭА». По его словам, при 
открытии счета надо оценивать 
надежность именно базового бан-
ка. Дополнительных рисков из-за 
того, что вы пользуетесь серви-
сом, возникнуть не должно, счи-
тает Грибанов.

На сайте «Рокетбанка» гово-
рится, что его команда узнала 
о проблемах банка «Интерком-
мерц» из СМИ. «Конечно, мы сле-
дили за рейтингами, но не подо-
зревали, что у банка настолько 
серьезные проблемы», — подчер-
кивает гендиректор сервиса Вик-
тор Лысенко.

ТРЕВОЖНЫЙ ЗВОНОК

Намеки на то, что у «Интерком-
мерца» вот-вот начнутся про-
блемы, все-таки были, считает 

кредитный аналитик S&P Вик-
тор Никольский. По его словам, в 
банке была высокая концентра-
ция кредитного портфеля и депо-
зитной базы, и уход даже несколь-
ких крупных вкладчиков-юрлиц 
мог спровоцировать серьезные 
проблемы.

В сентябре 2015 года агентство 
S&P подтвердило долгосрочный 
и краткосрочный рейтинги бан-
ка на уровне В- с негативным 
прогнозом. «Прогноз отражает 
наше мнение о том, что негатив-
ные тенденции [в банковской от-
расли] могут ослабить кредитное 
качество [банка], в частности, его 
показатели ликвидности и капи-
тализации», — говорилось в сооб-
щении S&P.

В то же время простому вклад-
чику предвидеть такой сценарий 
было сложно: формально показа-
тели ликвидности банка на конец 
2015 года согласно отчетности по 
РСБУ выглядели очень неплохо, 
добавляет Никольский.

ЧТО ДЕЛАТЬ КЛИЕНТАМ

Теперь клиентам «Рокетбанка» и 
банка «Интеркоммерц» придет-
ся дожидаться решения ЦБ. То, 
как клиенты смогут вернуть свои 
деньги, будет зависеть от разви-
тия ситуации с «Интеркоммер-
цем», говорит Лысенко. Либо ЦБ 
восстановит работу банка и он со-
хранит свои обязательства, либо 
в случае отзыва лицензии кли-
енты получат деньги через АСВ, 
если, конечно, сумма не превы-
шает страховую — 1,4 млн руб., 
уточняет он.

На клиентов банковских сер-
висов распространяются те же 
правила, что и на клиентов обыч-
ных банков, добавляет Грибанов 
из FRG. По его словам, сегмент 
этих сервисов в России настолько 
мал, что в ближайшее время они 
вряд ли попадут в поле зрение ЦБ. 
А значит, и особой системы регу-
лирования для них создано не бу-
дет — судьба клиентских денег так 
и останется в руках базового бан-
ка, заключил он.

Клиенты могут продолжить 
пользоваться сервисом «Рокет-
банк». «Мы предложим им вы-
пустить карту на базе банка «От-
крытие», с которым «Рокетбанк» 
заключил соглашение о партнер-
стве в ноябре 2015 года», — обеща-
ет Лысенко.

Партнер, инвестиционный ди-
ректор фонда Life.Sreda (мино-
ритарный акционер «Рокетбан-
ка» и «Инстабанка») Игорь Песин 
не исключает, что проблемы в 
банке-партнере могут незначи-
тельно сказаться на имидже «Ро-
кетбанка». «Рокетбанк» вырастил 
сильный бренд; возможно, клиен-
ты могли воспринимать его имен-
но как банк, а не сервис, и эти кли-
енты могут испытывать негатив к 
бренду. «Я думаю, что последствия 
если и будут, то они будут быстро 
устранены. Я бы не стал драмати-
зировать», — заверяет он. 
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Cегмент этих сервисов в России настолько мал, 
что в ближайшее время они вряд ли попадут 
в поле зрение ЦБ. А значит, и особой системы 
регулирования для них создано не будет — судьба 
клиентских денег так и останется в руках 
базового банка
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